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Szanowni Państwo,

rok 2025 był dla Adwokatury czasem konsekwentnej realizacji przyjętych celów, intensywnej
pracy legislacyjnej oraz dalszego wzmacniania pozycji naszego samorządu w życiu publicznym.
Był to rok odpowiedzialnego działania – zarówno w wymiarze ustrojowym, jak i
organizacyjnym – w którym nadrzędnymi punktami odniesienia pozostawały: stała poprawa
warunków wykonywania zawodu adwokata, ochrona praw i wolności obywatelskich oraz
umacnianie standardów państwa prawa.

Kontynuowaliśmy projekty na rzecz zapewnienia realnych gwarancji wykonywania zawodu
adwokata, w szczególności w obszarze ochrony tajemnicy adwokackiej, prawa do obrony oraz
stabilnych i godziwych warunków świadczenia pomocy prawnej. Aktywnie uczestniczyliśmy w
procesach legislacyjnych – opiniując projekty ustaw, przedstawiając postulaty zmian w
procedurach sądowych oraz zabiegając o systemowe uregulowanie kwestii wynagrodzeń za
pomoc prawną z urzędu. Głos Adwokatury był słyszalny i merytoryczny, a nasze stanowiska
stanowiły istotny element debaty nad kierunkiem reform wymiaru sprawiedliwości.

Rok 2025 to również dalsza modernizacja samorządu. Systematycznie rozwijamy narzędzia
informatyczne wspierające funkcjonowanie izb i organów centralnych, usprawniające
komunikację oraz podnoszące efektywność działania, w tym obniżające koszty
funkcjonowania samorządu na szczeblu centralnym. Zrealizowaliśmy kolejne przedsięwzięcia
organizacyjne wzmacniające stabilność instytucjonalną Naczelnej Rady Adwokackiej, tworząc
solidne fundamenty dla przyszłych działań. Po raz pierwszy w historii sięgnęliśmy z
powodzeniem po środki zewnętrzne na realizację zadań samorządu, co istotne ich wysokość
pozwoli na zrealizowania projektu cyfryzującego Adwokaturę. W imieniu Naczelnej Rady
Adwokackiej podpisałem umowę na realizację projektu „System Obsługi Adwokatury (e-SOA)
2.0” o wartości ponad 6,6 mln zł. Umowa przewiduje dofinansowanie głownie z UE w ramach
programu Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021–2027. e-SOA 2.0 to nowoczesny
system back-office z 20 modułami, który usprawni pracę NRA, ORA, adwokatów i aplikantów.
E-SOA 2.0 obok Cyfrowej Kancelarii to realne działania, którymi budujemy nasze aktywa
cyfrowe, przed wszystkim wzmacniając naszą niezależność i profesjonalizm. 

Nie zapominaliśmy o publicznej roli Adwokatury. Kontynuowaliśmy programy edukacyjne i
inicjatywy popularyzujące wiedzę prawną, budując świadomość obywatelską i podkreślając
znaczenie profesjonalnej pomocy prawnej w codziennym życiu. Inicjatywy takie jak „Bajeczni
Adwokaci”, „Adwokat na Uczelni” i „Adwokaci Rozjaśniają Prawo”, a także nasze
zaangażowanie w konsultacje społeczne, potwierdzają, że nie tylko stoimy na straży prawa, ale
również je propagujemy. 

Najważniejszym wydarzeniem samorządowym był Krajowy Zjazd Adwokatury, który odbył się
w Bydgoszczy. Tradycyjnie delegaci wybrali władze Adwokatury oraz wskazali kierunki
działania samorządu adwokackiego na kolejną kadencję.

Oddając w Państwa ręce niniejsze sprawozdanie, dziękuję wszystkim adwokatkom i
adwokatom, aplikantkom i aplikantom oraz osobom zaangażowanym w prace organów,
komisji i zespołów za codzienny wysiłek, profesjonalizm i odpowiedzialność. 

Jestem przekonany, że dzięki wspólnej pracy będziemy nadal skutecznie wzmacniać
Adwokaturę jako nowoczesny, niezależny i otwarty samorząd zawodu zaufania publicznego,
tworząc dobre warunki do wykonywania zawodu adwokata w Polsce.



STRONA 3

STYCZEŃ
Styczeń 2025 r. był miesiącem intensywnej pracy Naczelnej Rady Adwokackiej, obejmującym zarówno
bieżące działania samorządowe, jak i zaangażowanie w sprawy o istotnym znaczeniu publicznym oraz
systemowym dla wykonywania zawodu adwokata.

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej

Posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej w
Warszawie
W dniach 10–11 stycznia 2025 r. w Warszawie odbyło
się posiedzenie plenarne NRA . Jednym z punktów obrad
było podjęcie uchwały w związku z wnioskiem
Prezydenta RP skierowanym do Rady Ministrów o
zapewnienie ochrony przed aresztowaniem premiera
Izraela, uchwałą nr 3 Rady Ministrów z dnia 9 stycznia
2025 r. oraz publicznymi wypowiedziami najwyższych
przedstawicieli władzy wykonawczej, które w istocie
stanowiły zapowiedź nierespektowania przez
Rzeczpospolitą Polską nakazów aresztowania wydanych
przez Międzynarodowy Trybunał Karny w Hadze.

Naczelna Rada Adwokacka przyjęła uchwałę pozytywnie oceniającą wykonanie planu pracy NRA za
2024 r., a także uchwałę określającą plan pracy na rok 2025. Podczas posiedzenia podsumowano
również wyniki kampanii promującej zawód adwokata „NAJspokojniejszy człowiek na świecie”.
Pierwsza edycja kampanii, prowadzona w okresie od 30 września do 30 listopada 2024 r. dotarła do
blisko 12 milionów Polek i Polaków, generując łącznie 114 milionów wyświetleń.

W toku obrad omówiono sprawy dotyczące aplikacji adwokackiej, w tym przyjęto uchwałę zmieniającą
„Założenia programowe aplikacji adwokackiej. Ramowy program szkolenia”. Rada podjęła ponadto
uchwały w sprawie preliminarza budżetowego na 2025 r. oraz przyznania diet samorządowych.
Dyskusja objęła także zagadnienia związane z dalszą informatyzacją Adwokatury.

W styczniu odbyły się cztery posiedzenia Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej. Ich zasadniczym
przedmiotem były zagadnienia związane z ochroną tajemnicy adwokackiej, informatyzacją
Adwokatury, ochroną danych osobowych oraz przygotowaniami do Krajowego Zjazdu Adwokatury.



Prezydium przyjęło projekt uchwały dotyczącej rekomendowanego postępowania w zakresie ochrony
tajemnicy adwokackiej, który został przedstawiony na obradach plenarnych Naczelnej Rady
Adwokackiej w styczniu 2025. Podjęto również uchwałę rekomendującą kandydaturę adw. Bartosza
Grohmana, Wiceprezesa NRA, na funkcję III Wiceprezesa Rady Adwokatur i Stowarzyszeń Prawniczych
Europy (CCBE). 

Podczas jednego z posiedzeń poinformowałem o złożeniu w dniu 13 stycznia 2025 r. kompletu
dokumentów niezbędnych do uzyskania grantu, który mógłby umożliwić sfinansowanie procesu
informatyzacji Adwokatury. Zagadnienia związane z cyfryzacją oraz bezpieczeństwem danych
osobowych zasobów NRA były przedmiotem dyskusji w trakcie styczniowych obrad posiedzenia
plenarnego NRA. 

Prezydium zajmowało się również sprawami organizacyjnymi związanymi z przygotowaniem
Krajowego Zjazdu Adwokatury, zaplanowanego na dni 27–29 czerwca 2025 r. w Bydgoszczy.

W dniu 17 stycznia 2025 r. w siedzibie Naczelnej Rady Adwokackiej odbyło się stacjonarne
posiedzenie Kolegium Redakcyjnego czasopisma „Palestra”. Spotkanie poświęcone było bieżącym
sprawom redakcyjnym, działalności wydawniczej oraz kierunkom rozwoju czasopisma w realiach
współczesnego rynku prawniczego i naukowego. Posiedzenie poprowadził adw. dr Michał Bieniak,
Redaktor Naczelny „Palestry”.
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W styczniu skierowałem pismo do ówczesnego Ministra Sprawiedliwości i Prokuratora Generalnego
Adama Bodnara, w którym zaapelowałem o cofnięcie aktu oskarżenia wobec aktywistów
pomagających migrantom. Sprawa, tocząca się przed Sądem Rejonowym w Bielsku Podlaskim, VII
Zamiejscowym Wydziale Karnym w Hajnówce (sygn. akt VII K 120/24), dotyczyła zarzutu ułatwiania
pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wbrew przepisom.

W wystąpieniu podkreśliłem brak społecznej szkodliwości zarzucanych czynów, wskazując, że
udzielanie pomocy humanitarnej osobom znajdującym się w kryzysie nie powinno być traktowane
jako przestępstwo. Zwróciłem uwagę na powszechną społeczną akceptację dla działań polegających
na udzielaniu podstawowego wsparcia osobom potrzebującym, w szczególności poprzez zapewnienie
im odzieży, pożywienia czy schronienia.

Na posiedzeniu Prezydium NRA w dniu 16 stycznia 2025 r. podjęta została uchwała, na mocy której
Naczelna Rada Adwokacka zgłosiła swój udział w tym postępowaniu w charakterze organizacji
społecznej. W rozprawach licznie uczestniczyli adwokaci, okazując solidarność z oskarżonymi oraz
podkreślając znaczenie ochrony praw człowieka i wartości demokratycznych. 

W styczniu zwróciłem się również do Ministerstwa Sprawiedliwości z prośbą o przedstawienie
informacji dotyczących stanu prac nad projektem ustawy regulującej rynek świadczenia pomocy
prawnej w Polsce. Kwestia ta była przedmiotem wcześniejszych rozmów z Ministrem Sprawiedliwości,
który w sierpniu 2024 r. potwierdził potrzebę systemowego uregulowania działalności tzw. kancelarii
odszkodowawczych.

Działania Prezesa NRA
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Cykl zdalnych wykładów dla aplikantów adwokackich I roku aplikacji
W styczniu Komisja Aplikacji Adwokackiej Naczelnej Rady Adwokackiej zorganizowała cykl trzech
wykładów przeznaczonych dla aplikantów adwokackich I roku aplikacji. Zajęcia realizowane były w
formule online i stanowiły uzupełnienie programu szkolenia aplikantów. To działania, które
realizujemy od początku mojej kadencji, aby wspierać aplikantów adwokackich wszystkich izb w
realizacji programu szkoleniowego. 

Aplikacja adwokacka

33. Finał WOŚP
W styczniu Naczelna Rada Adwokacka wsparła 33. Finał Wielkiej Orkiestry
Świątecznej Pomocy. W ramach sztabu działającego przy Okręgowej Radzie
Adwokackiej w Warszawie wystawiono sześć aukcji charytatywnych.

Działalność publiczna

Raport Koalicji Dnia Zagrożonego Prawnika
Po raz piętnasty obchodzony był Międzynarodowy Dzień Zagrożonego Prawnika. W związku z
obchodami przygotowany został raport poświęcony sytuacji prawników na Białorusi, którego premiera
odbyła się podczas konferencji internetowej zorganizowanej przez „Coalition for the International Day
of the Endangered Lawyer – 2025, 15th Edition – Belarus”. Wśród sygnatariuszy raportu znalazła się
Naczelna Rada Adwokacka.

Współpraca zagraniczna

Ministerstwo Sprawiedliwości, podzielając argumenty Naczelnej Rady Adwokackiej przedstawione
podczas seminarium w październiku 2024 r., zadeklarowało podjęcie pilnych prac legislacyjnych w tym
zakresie. Jednocześnie senacka Komisja Petycji zdecydowała o zawieszeniu prac nad projektem
przygotowanym przez NRA do czasu przedstawienia propozycji legislacyjnych przez resort.
Okoliczności te przypomniałem w piśmie z dnia 22 stycznia 2025 r. skierowanym do Podsekretarz
Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Marii Ejchart, zwracając się o informację o aktualnym stanie
prac nad projektem ustawy.
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Współpraca z Saturday School
W styczniu Naczelna Rada Adwokacka nawiązała współpracę ze specjalistyczną szkołą języka
angielskiego prawniczego Saturday School, negocjując dla adwokatów i aplikantów adwokackich
preferencyjne warunki cenowe oraz specjalne rabaty.

Programy partnerskie

LUTY
Luty 2025 r. upłynął pod znakiem intensywnych prac Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej,
zaangażowania w procesy legislacyjne oraz działań związanych z aplikacją adwokacką i współpracą
międzynarodową. Był to miesiąc, w którym istotne znaczenie miały zarówno kwestie organizacyjne i
systemowe, jak i wyraźna obecność Adwokatury w debacie publicznej.

W lutym odbyły się cztery posiedzenia Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej. W toku prac Prezydium
podjęło uchwałę rekomendującą i popierającą kandydaturę adwokata, sędziego Sądu Najwyższego w
stanie spoczynku, byłego Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego prof. Stanisława Zabłockiego do
Nagrody im. Profesora Andrzeja Wąska, przyznawanej w ramach konkursu organizowanego przez
Wydział Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

Prezydium przyjęło projekt zmian w uchwale nr 137/2023 Naczelnej Rady Adwokackiej z dnia 21
października 2023 r. – „Regulamin organizacji i funkcjonowania okręgowych rad adwokackich” – i
skierowało go do dalszych prac na posiedzeniu plenarnym NRA. Kontynuowane były również prace
koncepcyjne nad projektem „Adwokackiej Spółki Kapitałowej”.

Znaczną część lutowych obrad zajmowały sprawy związane z przygotowaniem Krajowego Zjazdu
Adwokatury. Prezydium omówiło kwestie organizacyjne, przyjęło projekt porządku obrad Zjazdu, a
także projekt uchwały określającej standardy bezpieczeństwa komunikacji oraz infrastruktury
elektronicznego systemu oddawania i liczenia głosów, które ostatecznie zostały zastosowane podczas
Zjazdu w Bydgoszczy w dniach 27–29 czerwca 2025 r.

Prezydium NRA przyjęło ponadto projekt zmian w uchwale nr 162/2024 [PR1] z dnia 18 października
2024 r. „Regulamin odbywania aplikacji adwokackiej.” Który został zaktualizowany w oparciu o wnioski
z ostatniego posiedzenia plenarnego Naczelnej Rady Adwokackiej. Regulamin określa zasady
odbywania przez aplikantów adwokackich szkolenia, które ma na celu przygotowanie do wykonywania
zawodu adwokata i samodzielnego świadczenia pomocy prawnej.
Po przeprowadzonej dyskusji Prezydium NRA przyjęło projekt i skierowało go na posiedzenie plenarne
NRA.
W związku z przypadającą w lutym trzecią rocznicą pełnoskalowej napaści Federacji Rosyjskiej na
Ukrainę, Prezydium poprzez aklamację podjęło uchwałę wyrażającą sprzeciw wobec agresji oraz
solidarność z narodem ukraińskim.
 

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej
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Luty był miesiącem intensywnego zaangażowania Naczelnej Rady Adwokackiej w prace legislacyjne,
w szczególności w ramach postępowań petycyjnych prowadzonych w parlamencie.

Prace Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka nad petycjami NRA dotyczącymi zmiany przepisów o
zasadach porozumiewania się tymczasowo aresztowanego ze swym obrońcą
W dniu 4 lutego 2025 r. adw. Dorota Kulińska, dyrektor Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych
NRA, oraz adw. Robert Pogorzelski wzięli udział w posiedzeniu sejmowej Komisji Sprawiedliwości i
Praw Człowieka, podczas którego omawiane były petycje Naczelnej Rady Adwokackiej dotyczące
zmiany art. 215 i art. 217c Kodeksu karnego wykonawczego, odnoszące się do zasad porozumiewania
się tymczasowo aresztowanego z obrońcą. Projekty ustaw, przygotowane przeze mnie jako Prezesa
NRA, zostały skierowane do dalszych prac, a Komisja podjęła decyzję o kontynuowaniu postępowania
w obu sprawach.

W dniu 5 lutego 2025 r. spotkałem się w siedzibie Sejmu RP z przedstawicielem Klubu
Parlamentarnego Koalicja Obywatelska - Platforma Obywatelska, Nowoczesna, Inicjatywa Polska,
Zieloni w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo o adwokaturze. Celem spotkania było
omówienie założeń projektu i kierunku dalszego procedowania nad oczekiwanymi przez Adwokaturę
zmianami w naszej ustawie ustrojowej. 

Wznowienie prac w Senacie RP nad projektem ustawy NRA o szczególnych zasadach prowadzenia
działalności gospodarczej polegającej na świadczeniu pomocy prawnej
Kolejnym istotnym wydarzeniem było wznowienie prac w Senacie RP nad projektem ustawy
Naczelnej Rady Adwokackiej o szczególnych zasadach prowadzenia działalności gospodarczej
polegającej na świadczeniu pomocy prawnej. W dniu 11 lutego 2025 r. wziąłem udział w posiedzeniu
senackiej Komisji Petycji, która zdecydowała o kontynuowaniu prac nad petycją złożoną przez NRA w
dniu 14 września 2022 r., zasięgając kolejnych opinii dotyczących przedstawionego projektu.

Opinia NRA dotycząca projektu ustawy o uregulowaniu skutków uchwał Krajowej Rady Sądownictwa
podjętych w latach 2018-2023
W lutym Instytut Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA przedstawił również opinię do projektu
ustawy regulującej skutki uchwał Krajowej Rady Sądownictwa podjętych w latach 2018–2023.
Autorami opinii są członkowie Instytutu Legislacji: dr hab. adw. Monika Haczkowska, adw. Francesco
Goldoni i dr adw. Adam Rogala- Lewicki. Projekt ustawy stanowi istotny krok w kierunku
przywracania praworządności. NRA zarekomendowała m.in. przeprowadzenie indywidualnej
weryfikacji statusu sędziów powołanych z udziałem KRS po 2017 r., wprowadzenie mechanizmów
przejściowych zapewniających stabilność funkcjonowania sądownictwa oraz zagwarantowanie
ochrony praw jednostek, w tym możliwości wznowienia postępowań.

Prace legislacyjne
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Prace Komisji Petycji Senatu RP nad petycją NRA w sprawie elektronicznych doręczeń w procedurach
sądowych

W dniu 26 lutego 2025 r. adw. Dorota Kulińska, dyrektor Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych,
wzięła udział w posiedzeniu senackiej Komisji Petycji. Jednym z omawianych zagadnień była
ponownie rozpatrywana przez Komisję petycja Naczelnej Rady Adwokackiej, dotycząca
proponowanych zmian w Kodeksie postępowania cywilnego oraz Kodeksie postępowania karnego.
Petycja została przeze mnie przygotowana i złożona w dniu 4 kwietnia 2024 r. i do Rady Ministrów,
Sejmu RP i Senatu RP. Istotą petycji było wprowadzenie regulacji umożliwiających realizację
doręczeń w ramach dwustronnej komunikacji elektronicznej pomiędzy adwokatami, radcami
prawnymi oraz Prokuratorią Generalną RP, z wykorzystaniem funkcjonującego obecnie systemu.
Komisja, uznając znaczenie inicjatywy i działania NRA, postanowiła kontynuować prace nad petycją
dotyczącą wzajemnych doręczeń w postępowaniu cywilnym. 

Po opracowaniu odpowiedniego projektu przez Senackie Biuro Petycji i Analiz zdecyduje o jego
skierowaniu do Komisji Ustawodawczej. Inicjatywa ta ostatecznie zyskała poparcie i rozwiązania nią
objęte zostały wprowadzone do porządku prawnego. Od 1 marca 2026 r. (z pełnym obowiązkiem od
2027 r.) profesjonalni pełnomocnicy (adwokaci, radcy prawni) będą mogli wnosić wybrane pisma za
pośrednictwem portalu informacyjnego: zgłoszenie się do udziału w sprawie; zawiadomienie o
wypowiedzeniu pełnomocnictwa procesowego; zawiadomienia, o których mowa w art. 136 § 1, 4, 5
oraz art. 387 (1) k.p.c. (o zmianie adresu);

oświadczenie w przedmiocie zgody na mediację; wniosek o przeprowadzenie posiedzenia zdalnego;
apelację, zażalenie, z wyłączeniem zażaleń, o których mowa w art. 3941 § 1 i 11, lub skargę na
orzeczenie referendarza sądowego; pisma procesowe w toku postępowań wywołanych wniesieniem
apelacji, zażalenia lub skargi na orzeczenie referendarza sądowego;

wniosek o doręczenie orzeczenia wraz z uzasadnieniem, jak również pismo uzupełniające braki
formalne takiego wniosku; wniosek o nadanie klauzuli wykonalności tytułom egzekucyjnym, o
których mowa w art. 777 § 1 i 11, z włączeniami; wniosek o wydanie odpisu prawomocnego
orzeczenia. Od 1 lipca 2026 r. możliwość taka będzie dostępna także w sprawach karnych i
obejmować będzie wybrane pisma. 

Pod koniec miesiąca, 28 lutego 2025 r., wraz z adw. Dorotą Kulińską oraz adw. Pauliną Rzeszut,
dyrektor Instytutu LegalTech NRA, wziąłem udział w spotkaniu w Ministerstwie Sprawiedliwości
poświęconym planowanemu uruchomieniu portalu informacyjnego.
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Uroczysty Finał Turnieju Wiedzy Aplikanta
W dniu 22 lutego 2025 r. w Arkadach Kubickiego Zamku Królewskiego w Warszawie, podczas XIII
Karnawałowego Balu Aplikantów Adwokackich, odbył się uroczysty finał Turnieju Wiedzy Aplikanta.

Porozumienie w sprawie praktyk aplikanckich w sądach i prokuraturze na rok 2025
Kontynuowana była również realizacja porozumienia zawartego pomiędzy Naczelną Radą Adwokacką
a Ministerstwem Sprawiedliwości w sprawie odbywania przez aplikantów adwokackich praktyk w
sądach powszechnych i prokuraturze w 2025 r. Porozumienie to ma na celu stworzenie warunków
umożliwiających aplikantom praktyczne poznanie funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości, przy
jednoczesnym zachowaniu podstawowego celu aplikacji adwokackiej, jakim jest przygotowanie do
samodzielnego wykonywania zawodu adwokata. 

Aplikacja adwokacka
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Wyniki badania pt. Ochrona praw osób z zaburzeniami psychicznymi, intelektualnymi i osób starszych
w postępowaniu cywilnym a bariery komunikacyjne
W lutym przedstawione zostały wyniki badania pt. „Ochrona praw osób z zaburzeniami psychicznymi,
intelektualnymi i osób starszych w postępowaniu cywilnym a bariery komunikacyjne”,
przeprowadzonego wśród adwokatów i radców prawnych. Badanie, opracowane przez adw. dr Monikę
Strus-Wołos we współpracy z Instytutem Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA, pozwoliło
zidentyfikować istotne problemy komunikacyjne oraz wyzwania stojące przed pełnomocnikami i
sądami w postępowaniach z udziałem osób o szczególnych potrzebach.

Poradnik „e-Doręczenia – kompleksowe wsparcie dla adwokatów”
1 stycznia 2025 roku wszedł w życie obowiązek korzystania z e-Doręczeń dla przedstawicieli zawodów
zaufania publicznego - w tym adwokatów. Istotnym wsparciem dla adwokatów stał się poradnik „e-
Doręczenia – kompleksowe wsparcie dla adwokatów”, przygotowany przez ekspertów Kancelarii Traple
Konarski Podrecki i Wspólnicy we współpracy z Wolters Kluwer Polska. Patronat nad projektem objęła
Naczelna Rada Adwokacka. Publikacja stanowi praktyczne narzędzie wspierające adwokatów w
stosowaniu przepisów ustawy o doręczeniach elektronicznych.

Działalność publiczna

Dzień Edukacji Prawnej 2025
Naczelna Rada Adwokacka przystąpiła także do porozumienia w
sprawie organizacji 9. Dnia Edukacji Prawnej, który tradycyjnie
obchodzony będzie 15 marca 2025 r. Adwokatura, we współpracy z
innymi samorządami prawniczymi oraz Ministerstwem
Sprawiedliwości, włączyła się w działania edukacyjne kierowane do
uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych.

Fundacja Adwokatury
W lutym Fundacja Adwokatury kontynuowała rozwój swojego sklepu
internetowego, zwiększając dostępność produktów również za
pośrednictwem platformy Empik, co stanowi kolejny krok w
popularyzowaniu działalności Fundacji.
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3. rocznica wybuchu wojny w Ukrainie
24 lutego 2025 r. przypadała trzecia rocznica wybuchu pełnoskalowej wojny w Ukrainie. NRA wydała
oficjalny sprzeciw naruszaniu granic Ukrainy i złamaniu traktatów międzynarodowych przez Federację
Rosyjską. Prezydium NRA podczas posiedzenia w dniu 20 lutego br. poprzez aklamację podjęło
uchwałę odnoszącą się do 3. rocznicy napaści Federacji Rosyjskiej na niepodległą Ukrainę.

53. Konferencja Prezesów Rad Adwokackich Europy w Wiedniu
W dniach 27–28 lutego 2025 r. odbyła się 53. Konferencja Prezesów Adwokatur Europejskich w
Wiedniu, poświęcona zagadnieniu deregulacji i praworządności. Naczelną Radę Adwokacką
reprezentował adw. Bartosz Grohman, który uczestniczył również w posiedzeniu Komitetu Sterującego
CCBE (Standing Committee) odbywającym się 27 lutego 2025 r.

Współpraca zagraniczna

MARZEC
Marzec 2025 r. był miesiącem intensywnych prac organów Naczelnej Rady Adwokackiej, wyraźnego
zaangażowania w procesy legislacyjne oraz ważnych decyzji dotyczących funkcjonowania samorządu
adwokackiego i aplikacji adwokackiej. W centrum uwagi znalazły się zarówno kwestie ustrojowe, jak i
działania na rzecz ochrony praw obywatelskich oraz pozycji zawodowej adwokatów.

W dniu 6 marca 2025 r. wziąłem udział w posiedzeniu sejmowej Komisji Sprawiedliwości i Praw
Człowieka, podczas którego przedstawiłem projekt zmian w ustawie z dnia 26 maja 1982 r. – Prawo o
adwokaturze, przygotowany przez Naczelną Radę Adwokacką. Zaproponowane rozwiązania
koncentrują się na usprawnieniu funkcjonowania samorządu adwokackiego oraz doprecyzowania jego
kompetencji i obowiązków oraz mają na celu wzmocnienie pozycji Adwokatury oraz dostosowanie
działania samorządu adwokackiego do współczesnych wyzwań.
Wśród kluczowych propozycji znalazły się ds. uporządkowanie źródeł finansowania samorządu,
rozszerzenie katalogu jego zadań oraz uregulowanie zasad organizacji posiedzeń i podejmowania
uchwał przez organy Adwokatury, a nadto zmiany w postępowaniu dyscyplinarnym.

W marcu skierowałem również pismo do Ministra Sprawiedliwości i Prokuratora Generalnego Adama
Bodnara w związku z doniesieniami medialnymi dotyczącymi stosowania przez Prokuraturę Krajową w
2021 r. oprogramowania służącego do inwigilacji. Zwróciłem się o wyjaśnienie, czy opisane działania
miały miejsce oraz czy mogły obejmować również adwokatów niewskazanych w publikacjach
prasowych.

Działania Prezesa NRA
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Posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej w Częstochowie
W dniach 7–8 marca 2025 r. w Częstochowie odbyło się posiedzenie plenarne Naczelnej Rady
Adwokackiej. Jednym z punktów obrad było przyjęcie porządku obrad Krajowego Zjazdu Adwokatury,
zaplanowanego na 27–29 czerwca 2025 r. w Bydgoszczy.

W dniu 11 marca 2025 r. skierowałem pismo do pełnomocniczki Ministra Sprawiedliwości ds. ochrony
praw konsumentów, dr Anety Wiewiórowskiej-Domagalskiej, odnoszące się do funkcjonowania Portalu
Informacyjnego sądów powszechnych. W piśmie przedstawiłem szeroki zakres działań
podejmowanych przez NRA od 2021 r. na rzecz poprawy funkcjonalności portalu oraz wyraziłem
zaniepokojenie brakiem widocznych efektów w zakresie cyfryzacji wymiaru sprawiedliwości.

W marcu wystosowałem również pismo do Ministra Sprawiedliwości w sprawie zabezpieczenia w
budżecie na 2026 r. odpowiednich środków finansowych na pomoc prawną z urzędu. Wystąpienie to
było konsekwencją stanowiska przyjętego przez Naczelną Radę Adwokacką podczas posiedzenia
plenarnego w Częstochowie. NRA domagała się pilnych działań legislacyjnych, które zapewnią realne
wynagrodzenie adwokatów świadczących nieopłaconą pomoc prawną oraz zagwarantują obywatelom
dostęp do profesjonalnej obrony i reprezentacji przed sądem.

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej

Podczas posiedzenia Rada podjęła uchwałę w sprawie zmian w „Regulaminie odbywania aplikacji
adwokackiej”, wprowadzając rozwiązanie w postaci powołania Ogólnopolskiego Samorządu
Aplikantów Adwokackich. Decyzja ta stanowi istotny krok w kierunku wzmocnienia reprezentacji
aplikantów adwokackich oraz ich udziału w sprawach dotyczących procesu szkolenia.

Poprzez aklamację Naczelna Rada Adwokacka przyjęła stanowisko skierowane do Ministra
Sprawiedliwości, w którym zaapelowała o pilne podjęcie działań zmierzających do urealnienia
wysokości wynagrodzeń za świadczenie pomocy prawnej z urzędu. Rada podjęła również uchwałę w
sprawie upamiętnienia adw. Marii Budzanowskiej, zmuszonej w dniu 14 kwietnia 1985 r. do rezygnacji
ze stanowiska Prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej. 
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NRA podjęła ponadto uchwałę w sprawie zmian w „Regulaminie organizacji i funkcjonowania
okręgowych rad adwokackich”, upraszczając procedurę wykonania kary wydalenia z Adwokatury.
Podczas obrad kontynuowano także prace nad projektem „Adwokackiej Spółki Kapitałowej”.

W marcu odbyły się również cztery posiedzenia Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej. Prezydium
podjęło uchwałę w sprawie obwieszczenia tekstu jednolitego „Regulaminu organizacji i
funkcjonowania okręgowych rad adwokackich”, a także omówiło zagadnienia związane z
informatyzacją biura NRA, w szczególności aktualny stan wdrażania systemu EZD RP oraz kwestie
ochrony danych osobowych zasobów Naczelnej Rady Adwokackiej.

Prezydium podjęło uchwałę o złożeniu w interesie publicznym petycji dotyczącej zmiany art. 87 § 2
Kodeksu postępowania karnego oraz uchylenia § 3 tego przepisu. Celem inicjatywy jest
zagwarantowanie osobom niebędącym stronami w postępowaniu karnym, w tym świadkom i
pokrzywdzonym, prawa do ustanowienia pełnomocnika bez konieczności uzyskiwania zgody organów
procesowych.

W toku prac przyjęto również uchwałę dotyczącą Regulaminu korzystania ze znaku „Adwokatura
Polska”, stanowiącego element systemu zewnętrznej identyfikacji Adwokatury. Prezydium zajęło
stanowisko odnoszące się do działań podejmowanych przez władze Turcji wobec tamtejszej
Adwokatury. Istotną częścią posiedzeń pozostawały także sprawy organizacyjne związane z
przygotowaniem Krajowego Zjazdu Adwokatury.

LEXSPACE
W marcu NRA podjęła kolejne działania w sprawie serwisu
Lexspace, sprzeciwiając się publikowaniu danych adwokatów bez
ich zgody. Prezydium NRA złożyło zawiadomienie do prokuratury o
podejrzeniu popełnienia przestępstwa, a także poinformowało
Prezesa UOKiK i Prezesa UODO o naruszeniu zasad przetwarzania
danych osobowych. Jednocześnie adwokaci zostali zachęceni do
podejmowania indywidualnych działań ochronnych, poprzez
udostępnienie stosownego wezwania na stronie internetowej NRA.

Konkurs Adwokatka Roku
Adwokatką Roku 2024 została adw. Paulina Rzeszut, wyróżniona za
wybitną działalność w obszarze sztucznej inteligencji, nowych
technologii oraz innowacji na rynku prawniczym. Kapituła Konkursu
przyznała również trzy wyróżnienia dla adw. Patrycji Kasicy, adw.
Moniki Gąsiorowskiej oraz adw. Moniki Haczkowskiej. Ogłoszenie
wyników ósmej edycji Konkursu miało miejsce 6 marca 2025 r. w
siedzibie Naczelnej Rady Adwokackiej.
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Reforma tymczasowego aresztowania
W dniu 4 marca 2025 r. w Sejmie RP odbyło się posiedzenie Podkomisji ds. nowelizacji prawa karnego,
poświęcone projektowi zmian w zasadach stosowania tymczasowego aresztowania. W pracach
uczestniczyli przedstawiciele NRA – adw. Francesco Goldoni oraz adw. Michał Sykała. Projekt,
przygotowany przez Polskę 2050 we współpracy z Naczelną Radą Adwokacką, powstał przy moim
udziale, we współpracy z dr. Piotrem Kładocznym z Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka oraz dr. hab.
Mikołajem Małeckim z Krakowskiego Instytutu Prawa Karnego.

Opinia w sprawie projektu ustawy o wykonywaniu orzeczeń Europejskiego Trybunału Praw Człowieka
Naczelna Rada Adwokacka wydała ponadto opinię do projektu ustawy o wykonywaniu orzeczeń
Europejskiego Trybunału Praw Człowieka (UD 177). W opinii pozytywnie oceniono cel projektu,
podkreślając jego znaczenie dla wzmocnienia ochrony praw człowieka i usprawnienia współpracy z
Komitetem Ministrów Rady Europy. Dokument został przygotowany przez adw. Małgorzatę Mączkę-
Pacholak oraz adw. Marię Radziejowską- członkinie Komisji Praw Człowieka przy NRA.

W marcu NRA poparła również petycję dotyczącą zmiany Regulaminu Sejmu RP. W dniu 20 marca br.
Sejmowa Komisja do Spraw Petycji rozpatrywała petycję autorstwa adw. Roberta Pogorzelskiego –
członka Zespołu ds. prac parlamentarnych Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych Naczelnej Rady
Adwokackiej, dotyczącą zmiany art. 136 uchwały Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30 lipca 1992
r. Regulamin Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej. Proponowana nowelizacja wpisała się w realizację
ustawowych zadań Adwokatury, do których należy niesienie pomocy prawnej w każdej sytuacji, w
której profesjonalizm adwokatów może stanowić wsparcie dla stron postępowań.

Prace legislacyjne

Aplikacja adwokacka

Powołanie Ogólnopolskiego Samorządu Aplikantów Adwokackich
Podczas posiedzenia plenarnego NRA w Częstochowie podjęto
uchwałę wprowadzającą istotne zmiany do „Regulaminu odbywania
aplikacji adwokackiej”. Jedną z nowości było utworzenie
Ogólnopolskiego Samorządu Aplikantów Adwokackich, który będzie
stanowił reprezentację aplikantów wszystkich izb adwokackich w
Polsce. Nowe rozwiązanie miało na celu wzmocnienie głosu
aplikantów w sprawach dotyczących szkolenia oraz integrację
środowiska młodych prawników na poziomie ogólnokrajowym.
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41. Dni Chorwackiej Rady Adwokackiej
W dniach 13–14 marca 2025 r. w Zagrzebiu odbyły się 41. Dni Chorwackiej Rady Adwokackiej. Na
zaproszenie Prezesa Hrvatskiej Odvjetničkiej Komory, adw. Ivy Markotić-Bravarić, w wydarzeniu w
imieniu Prezesa NRA uczestniczył adw. Bartosz Grohman. Kluczowym elementem spotkania był panel
„Okrągły Stół Adwokatury Chorwackiej”, z udziałem wybitnych przedstawicieli chorwackiej judykatury.

Współpraca zagraniczna

Współpraca z Polską Wytwórnią Papierów Wartościowych S.A. 
W marcu Naczelna Rada Adwokacka nawiązała współpracę z Polską Wytwórnią Papierów
Wartościowych S.A. w zakresie produktów cyfrowych. Pierwszym wspólnym projektem jest
udostępnienie adwokatom usługi rejestrowanych doręczeń elektronicznych eDO Post, umożliwiającej
bezpieczną i sprawną wymianę dokumentów elektronicznych.

Programy partnerskie

KWIECIEŃ
W kwietniu, w związku ze zbliżającym się Krajowym Zjazdem Adwokatury, trwały intensywne
przygotowania organizacyjne i merytoryczne. Równolegle NRA aktywnie uczestniczyła w pracach
legislacyjnych oraz debacie publicznej.

W kwietniu Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej obradowało czterokrotnie, koncentrując się
zarówno na sprawach bieżących, jak i na przygotowaniach do kluczowych wydarzeń samorządowych.
W tym okresie przyjęto sprawozdanie finansowe Naczelnej Rady Adwokackiej za rok 2024 i
skierowano je do Wyższej Komisji Rewizyjnej celem przedstawienia stanowiska. Podjęto także
uchwałę o zwołaniu posiedzenia plenarnego Naczelnej Rady Adwokackiej w dniach 9–10 maja 2025 r.
w Bielsku-Białej oraz zatwierdzono porządek jego obrad.

Prezydium przyjęło projekt sprawozdania z działalności Naczelnej Rady Adwokackiej za lata 2021–
2025, obejmującego całą kończącą się kadencję, a także projekt zmian w uchwale nr 137/2023
dotyczącej Regulaminu organizacji i funkcjonowania okręgowych rad adwokackich. Do dalszych prac,
już na forum plenarnym NRA, skierowany został również wniosek adresowany do Krajowego Zjazdu
Adwokatury, dotyczący podjęcia kolejnych działań zmierzających do urealnienia wysokości
wynagrodzeń za świadczenie pomocy prawnej z urzędu.

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej
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W kwietniu poprzez aklamację, przyjęto stanowisko wyrażające głęboki żal i sprzeciw wobec brutalnej
śmierci lekarza Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego w Krakowie, zamordowanego podczas
wykonywania obowiązków zawodowych. W stanowisku podkreślono, że miejsca świadczenia pomocy –
zarówno medycznej, jak i prawnej – muszą pozostawać przestrzenią bezpieczeństwa i zaufania, wolną
od przemocy.

W kwietniu przypadała piętnasta rocznica katastrofy smoleńskiej. Adwokatura oddała hołd wszystkim
ofiarom tej tragedii, w szczególności wybitnym przedstawicielom palestry, którzy zginęli 10 kwietnia
2010 r.: adw. Joannie Agackiej Indeckiej, Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej w latach 2007–2010,
adw. Stanisławowi Mikke – redaktorowi naczelnemu „Palestry”, adw. Jolancie Szymanek Deresz oraz
adw. Stanisławowi Zającowi. Pamięć o ich dorobku i służbie pozostaje trwałą częścią historii polskiej
Adwokatury.

Szczególnym momentem kwietnia była także 40. rocznica zmuszenia adw. Marii Budzanowskiej do
rezygnacji ze stanowiska Prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej. Przypomniano postać pierwszej kobiety
stojącej na czele NRA – symbolu niezłomności, odwagi cywilnej i wierności zasadom. Z tej okazji
powstał film „Sprawa smaku. Wspomnienie o adwokat Marii Budzanowskiej”, który stał się ważnym
elementem pielęgnowania pamięci o tej wyjątkowej postaci w historii samorządu adwokackiego.

Czas na sprawiedliwe wsparcie dla rodziców – wspólna inicjatywa Naczelnej Rady Adwokackiej i
Rzecznika Praw Dziecka
W kwietniu Naczelna Rada Adwokacka, we współpracy z Rzecznikiem Praw Dziecka, skierowała do
Ministry Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej wniosek o podjęcie inicjatywy legislacyjnej zmieniającej
art. 188 Kodeksu pracy. Celem proponowanej zmiany jest zapewnienie lepszej ochrony praw dzieci
oraz wsparcie rodziców i opiekunów wychowujących więcej niż jedno dziecko.

Prace legislacyjne

Aplikacja adwokacka

XXVII edycja Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego im. mec.
Joanny Agackiej-Indeckiej
5 kwietnia 2025 r. odbył się finał XXVII edycji Ogólnopolskiego
Konkursu Krasomówczego im. mec. Joanny Agackiej Indeckiej,
organizowanego przez ELSA Kraków we współpracy z Naczelną
Radą Adwokacką. Konkurs, od lat wpisany w kalendarz wydarzeń
adwokackich, stanowi nie tylko święto sztuki retoryki, lecz także
ważny element budowania wspólnoty młodych prawników oraz
pielęgnowania wartości, które leżą u podstaw zawodu adwokata.
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Na arenie międzynarodowej Adwokatura była reprezentowana podczas posiedzenia Standing
Committee CCBE, które odbyło się w dniach 3–4 kwietnia w Brukseli, a także podczas 6.
Międzynarodowego Forum Prawniczego w Berlinie w dniach 24–25 kwietnia. Tematem przewodnim
berlińskiego forum była „Odporność i zmiany w zawodzie prawniczym”. W obu wydarzeniach Naczelną
Radę Adwokacką reprezentował adw. Bartosz Grohman.

Współpraca zagraniczna

MAJ
Maj był miesiącem ostatniego posiedzenia plenarnego Naczelnej Rady Adwokackiej w kończącej się
kadencji. Był to czas podsumowań oraz finalizacji działań poprzedzających Krajowy Zjazd Adwokatury.

15 maja, w imieniu Naczelnej Rady Adwokackiej podpisałem umowę na realizację projektu „System
Obsługi Adwokatury (e-SOA) 2.0” o wartości ponad 6,6 mln zł. Umowa przewiduje dofinansowanie
głownie z UE w ramach programu Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021–2027. e-SOA 2.0 to
nowoczesny system back-office z 20 modułami, który usprawni pracę NRA, ORA, adwokatów i
studentów prawa – m.in. dzięki płatnościom online, SMS-om i nowym funkcjom mobilnym.[PR1]  Po
raz pierwszy w historii NRA uzyskała środki zewnętrzne na realizację zadań samorządu, co istotne ich
wysokość pozwoli na zrealizowania projektu cyfryzującego Adwokaturę. 
 
26 maja 2025 r., na zaproszenie Ministra Sprawiedliwości Adama Bodnara, wziąłem udział – wspólnie
z Wiceprezesem NRA adw. Bartoszem Tiutiunikiem oraz Dyrektor Instytutu Legislacji i Prac
Parlamentarnych NRA adw. Dorotą Kulińską – w spotkaniu poświęconym wzmocnieniu pozycji
adwokatów jako zawodu zaufania publicznego oraz ustaleniu harmonogramu prac nad nowelizacją
ustawy – Prawo o adwokaturze. Spotkanie to wpisywało się w szerszy kontekst podpisania przez
Rzeczpospolitą Polskę Konwencji Rady Europy o ochronie zawodu prawnika. Podczas rozmów
przekazałem Ministrowi Sprawiedliwości projekty ustaw dotyczące zmian w Kodeksie postępowania
karnego oraz w Prawie o adwokaturze, a także projekt ustawy regulującej rynek świadczenia pomocy
prawnej. Proponowane rozwiązania zmierzają do wzmocnienia ochrony tajemnicy adwokackiej, zmiany
zasad przeszukania kancelarii i postępowania z materiałami objętymi tajemnicą zawodową,
uregulowania kwestii zawieszania adwokatów w wykonywaniu zawodu oraz wzmocnienia
niezależności Adwokatury. W trakcie spotkania ponownie zwróciłem uwagę na konieczność pilnego
urealnienia stawek wynagrodzeń dla adwokatów świadczących nieopłaconą pomoc prawną jako
warunku zapewnienia obywatelom realnego dostępu do profesjonalnej obrony i reprezentacji przed
sądem.

W maju podjąłem również skuteczną interwencję w sprawie praktyk stosowanych wobec aplikantów
adwokackich w Sądzie Okręgowym w Warszawie. 

Działania Prezesa NRA
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Posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej w Bielsku-Białej
Maj był miesiącem o szczególnym znaczeniu dla samorządu adwokackiego- w dniach 9–10 maja 2025
r. w Bielsku-Białej odbyło się ostatnie posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej poprzedniej
kadencji. 

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej

Podczas obrad, po zapoznaniu się ze stanowiskiem Wyższej Komisji Rewizyjnej, Naczelna Rada
Adwokacka zatwierdziła bilans, rachunek zysków i strat oraz sprawozdanie z wykonania budżetu NRA
za rok 2024, obejmujące administrację NRA, działalność samorządową oraz Ośrodek Badawczy
Adwokatury.

Naczelna Rada Adwokacka przyjęła również sprawozdanie z działalności NRA za lata 2021–2025,
podsumowujące całą kadencję, a także podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia projektu „Adwokackiej
Spółki Kapitałowej”. W toku obrad Rada wystąpiła ponadto z wnioskiem do Krajowego Zjazdu
Adwokatury o przyznanie Wielkiej Odznaki „Adwokatura Zasłużonym” wyróżnionym adwokatom.

Równolegle w maju czterokrotnie obradowało Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej. Przystąpiono
do sporządzenia projektu sprawozdania z działalności Adwokatury wraz z informacjami
problemowymi, składanego Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej. Omawiano także kwestie
organizacyjne związane z Krajowym Zjazdem Adwokatury, który odbędzie się w czerwcu 2025 r. w
Bydgoszczy, oraz propozycje zmian w Regulaminie Krajowego Zjazdu Adwokatury i zgromadzeń izb
adwokackich.

Po sygnałach o objęciu aplikantów kontrolami bezpieczeństwa, mimo posiadania ważnych legitymacji
i wykonywania czynności służbowych, zwróciłem się do Prezesa Sądu Okręgowego w Warszawie o
zmianę tych procedur. Wskazałem, że mogą one prowadzić do naruszenia tajemnicy adwokackiej.
Interwencja zakończyła się pozytywnie – aplikanci adwokaccy zostali zwolnieni z obowiązku
poddawania się kontroli bezpieczeństwa przy wejściu do sądu.
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Prezydium NRA przyjęło uchwałę w sprawie obwieszczenia tekstu jednolitego „Regulaminu organizacji
i funkcjonowania okręgowych rad adwokackich”, a także wyraziło zgodę na zawarcie umowy o
współpracy pomiędzy Naczelną Radą Adwokacką a Katolickim Uniwersytetem Lubelskim Jana Pawła II.
Podjęto również decyzję o przedstawieniu opinii do projektów rozporządzeń Ministra Sprawiedliwości
dotyczących kosztów nieopłaconej pomocy prawnej udzielanej z urzędu oraz opłat za czynności
adwokackie, a także uchwałę w sprawie złożenia petycji do Prezydenta RP, Sejmu RP, Senatu RP i Rady
Ministrów dotyczącej zmian w Kodeksie postępowania karnego oraz innych ustaw.

Istotnym elementem działań Prezydium był także apel skierowany do wszystkich obywateli,
niezależnie od przekonań politycznych, o aktywny udział w procesie wyborczym i skorzystanie z prawa
do głosowania. Uchwała w tej sprawie została podjęta poprzez aklamację podczas posiedzenia
Prezydium NRA w dniu 29 maja 2025 r.

Opinia Prezydium NRA ws. projektów rozporządzeń Ministra Sprawiedliwości dotyczących
wynagrodzeń adwokatów
Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej przedstawiło opinie do projektu rozporządzenia Ministra
Sprawiedliwości zmieniającego rozporządzenie w sprawie ponoszenia przez Skarb Państwa albo
jednostki samorządu terytorialnego kosztów nieopłaconej pomocy prawnej udzielonej przez adwokata
z urzędu oraz do projektu rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości zmieniającego rozporządzenie w
sprawie opłat za czynności adwokackie. Prezydium NRA oceniło pozytywnie kierunek projektowanych
zmian, uznając je za kolejny krok w stronę koniecznego urealnienia stawek wynagrodzeń za pomoc
prawną świadczoną z urzędu oraz za czynności adwokackie. Jednak w wielu aspektach wyraziło
jednoznacznie negatywną opinię. Decyzja o przedstawieniu opinii została podjęta uchwałą podczas
posiedzenia Prezydium NRA w dniu 29 maja 2025 r.

Prace legislacyjne

Przedstawiciele Naczelnej Rady Adwokackiej aktywnie
uczestniczyli w kluczowych wydarzeniach środowiskowych i
naukowych. W dniach 29–31 maja 2025 r. Adwokatura była
reprezentowana podczas XXXI Kongresu FIDE w Katowicach –
jednego z najważniejszych europejskich wydarzeń poświęconych
prawu Unii Europejskiej. W maju odbyła się także VI Ogólnopolska
Konferencja Aksjologiczna „Lojalność w postępowaniu cywilnym”,
organizowana przez Naczelną Radę Adwokacką we współpracy z
Uniwersytetem Łódzkim.

Działalność publiczna
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Naczelna Rada Adwokacka była również współorganizatorem drugiej części ogólnopolskiej
konferencji „Nieodpłatna pomoc prawna jako element budowania społeczeństwa obywatelskiego –    
U progu reformy”, która odbyła się 9 maja 2025 r. w Bielsku-Białej. Konferencję otworzyłem wspólnie z
Rektorem Akademii Nauk Stosowanych w Bielsku-Białej, dr. hab. inż. prof. ANSBB Jackiem Bindą.

Po dziesięcioletniej przerwie odbył się także Polski Kongres Gospodarczy, w którym Adwokatura
wzięła udział w panelu poświęconym zawodom zaufania publicznego. Z ramienia NRA w panelu
uczestniczyli adw. Bartosz Grohman oraz adw. Magdalena Koczur-Miedziejko, Przewodnicząca Komisji
Współpracy Zawodów Zaufania Publicznego NRA w roli moderatora. 

Sesja Plenarna CCBE w Bordeaux 
16 maja 2025 r. w Bordeaux odbyła się
pierwsza w tym roku Sesja Plenarna CCBE –
Rady Adwokatur i Stowarzyszeń Prawniczych
Europy. Naczelną Radę Adwokacką podczas
obrad reprezentował adw. Bartosz Grohman.

Współpraca zagraniczna
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CZERWIEC

W czerwcu zwróciłem się do Rzeczniczki Praw Dziecka oraz Ministra Sprawiedliwości z apelem o pilne
działania na rzecz ochrony praw dzieci, których rodzice przebywają w zakładach karnych i aresztach
śledczych. Wskazałem na systemowy problem drastycznego ograniczania kontaktów telefonicznych
dzieci z osadzonymi rodzicami, który w praktyce sprowadza się często do zaledwie kilkunastu minut
rozmów tygodniowo. Podkreśliłem, że takie rozwiązania rażąco naruszają prawa dziecka i wymagają
natychmiastowej reakcji zarówno na poziomie instytucjonalnym, jak i legislacyjnym.

W odpowiedzi Rzeczniczka Praw Dziecka podzieliła przedstawione argumenty, wskazując, że kontakt
dzieci z osadzonymi rodzicami powinien mieć charakter możliwie codzienny i wymaga pilnych zmian
systemowych.

Działania Prezesa NRA

W tym miesiącu odbył się XIV Krajowy Zjazd Adwokatury – najważniejsze wydarzenie w życiu
Adwokatury, wieńczące prace prowadzone konsekwentnie przez całą kadencję.

W czerwcu czterokrotnie obradowało Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej. Kluczowym elementem
tych prac było przyjęcie projektów zmian w Regulaminie działania organów Adwokatury oraz organów
izb adwokackich, a także w Regulaminie Krajowego Zjazdu Adwokatury i zgromadzeń izb adwokackich.
Projekty te zostały skierowane pod obrady Krajowego Zjazdu Adwokatury.

W posiedzeniach Prezydium uczestniczyli również przedstawiciele nowo powołanego
Ogólnopolskiego Samorządu Aplikantów Adwokackich, którzy zaprezentowali priorytety swojej
działalności, podkreślając znaczenie dialogu międzypokoleniowego w strukturach samorządu.
Prezydium NRA dokonało wyboru składu redakcji oraz recenzentów czasopisma „Młoda Palestra” na
kadencję od 1 lipca 2025 r. do 30 czerwca 2026 r. Wyznaczono również termin próbnego egzaminu
adwokackiego dla aplikantów III roku aplikacji oraz powołano Zespół ds. przygotowania zadań na
próbny egzamin adwokacki w 2025 r.

Istotną część obrad stanowiły sprawy związane z informatyzacją Adwokatury – w szczególności
realizacja grantu na rozwój Systemu Obsługi Adwokatury (e SOA) 2.0 oraz zakres wdrożenia systemu
EZD RP zarówno w biurze NRA, jak i w izbach adwokackich.

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej
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W czerwcu Naczelna Rada Adwokacka, wspólnie z Krajową Izbą Radców Prawnych, Związkiem
Powiatów Polskich oraz organizacjami pozarządowymi, skierowała do Prezesa Rady Ministrów petycję
w sprawie projektowanych zmian w ustawie o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym
poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej. Apel ten był wyrazem sprzeciwu wobec
wyrywkowych i niesystemowych zmian w obszarze, który ma fundamentalne znaczenie dla dostępu
obywateli do pomocy prawnej. Pod dokumentem podpisało się blisko 900 przedstawicieli środowisk
prawniczych, samorządowych i pozarządowych z całego kraju.

Prace legislacyjne

W czerwcu Naczelna Rada Adwokacka, wspólnie z Krajową
Izbą Radców Prawnych, Związkiem Powiatów Polskich oraz
organizacjami pozarządowymi, skierowała do Prezesa Rady
Ministrów petycję w sprawie projektowanych zmian w ustawie
o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie
obywatelskim oraz edukacji prawnej. Apel ten był wyrazem
sprzeciwu wobec wyrywkowych i niesystemowych zmian w
obszarze, który ma fundamentalne znaczenie dla dostępu
obywateli do pomocy prawnej. Pod dokumentem podpisało się
blisko 900 przedstawicieli środowisk prawniczych,
samorządowych i pozarządowych z całego kraju.

Informatyzacja Adwokatury

3 czerwca 2025 r. odbyło się inauguracyjne spotkanie
Przewodniczących Izbowych Samorządów Aplikantów
Adwokackich, zorganizowane w związku z powołaniem
Ogólnopolskiego Samorządu Aplikantów Adwokackich. W jego
wyniku wyłoniono władze OSAA. Przewodniczącym został apl.
adw. Miłosz Kołcz Otwinowski z Izby Adwokackiej w
Warszawie, Zastępcą Przewodniczącego – apl. adw. Patryk
Regliński z Izby Adwokackiej w Gdańsku, a Sekretarzem – apl.
adw. Patrycja Ryżek z Izby Adwokackiej w Toruniu.
Przedstawiciele OSAA wzięli następnie udział w 175.
posiedzeniu Prezydium NRA.

Aplikacja adwokacka
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Bajeczni Adwokaci
W czerwcu odbyła się premiera książki „Leśne sprawy aplikantów adwokackich, czyli hejt w internecie,
tajemnicza nagroda i krecia robota pod wielką lipą”. Książka opowiada trzy poruszające historie
dotykające problemów, z którymi najmłodsi coraz częściej stykają się w codziennym życiu: hejtu i
przemocy w Internecie, kradzieży tożsamości oraz bezprawnego wykorzystywania wizerunku w sieci.
Choć ujęte w ciekawej bajkowej formie i osadzone w świecie zwierzęcych bohaterów, historie te są
odzwierciedleniem realnych zagrożeń – tych, przed którymi dzieci nie zawsze potrafią się bronić same.
Nowe przygody naszych bohaterów przedstawią te problemy i pokażą, jak im przeciwdziałać, a kiedy
już wystąpią, jak sobie z nimi skutecznie radzić. Premiera książki zwiastowała start kolejnej edycji akcji
Bajeczni Adwokaci, która odbyła się w czerwcu i we wrześniu.

Akcje edukacyjne Adwokatury

W czerwcu Naczelna Rada Adwokacka oraz Fundacja
Adwokatury nawiązały współpracę z Akademią Leona
Koźmińskiego oraz Uniwersytetem Kardynała Stefana
Wyszyńskiego w Warszawie. Podpisane porozumienia
mają na celu wspieranie nowoczesnej edukacji
prawniczej, integrację środowiska akademickiego i
zawodowego oraz promocję wartości etycznych i
praktycznych aspektów wykonywania zawodu adwokata.

Współpraca partnerska
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19 czerwca 2025 r. Wiceprezes NRA adw. Bartosz Grohman, na zaproszenie Greckiej Rady Adwokackiej,
wygłosił w Atenach wykład poświęcony niezależności sądownictwa w Polsce. Wystąpienie odbyło się
w ramach wspólnej konferencji adwokatów, sędziów i prokuratorów greckich.

Współpraca zagraniczna

Najważniejszym wydarzeniem czerwca był XIV Krajowy Zjazd Adwokatury, który odbył się w
Bydgoszczy. Zjazd podsumował czteroletnią kadencję organów Adwokatury i wyznaczył kierunki
działań na kolejne lata. Delegaci podjęli łącznie 48 uchwał, w tym uchwały zatwierdzające
sprawozdania organów Adwokatury oraz określające priorytety nowej kadencji.

XIV Krajowy Zjazd Adwokatury
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Podczas pierwszego dnia obrad zostałem wybrany na drugą kadencję Prezesa Naczelnej Rady
Adwokackiej. Wybrano również adw. Przemysława Stęchłego na Prezesa Wyższego Sądu
Dyscyplinarnego, adw. Sławomira Ciemnego na Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej na kolejną
kadencję oraz adw. Ewę Krasowską na Rzecznika Dyscyplinarnego Adwokatury. Podczas Zjazdu zostali
także wybrani Członkowie Naczelnej Rady Adwokackiej, Wyższego Sądu Dyscyplinarnego i Wyższej
Komisji Rewizyjnej.
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Drugiego dnia Zjazdu, poprzez aklamację, przyznano Wielką Odznakę „Adwokatura Zasłużonym” 27
wybitnym adwokatom i sędziom – osobom, których dorobek i postawa stanowią trwały fundament
etosu Adwokatury. Wręczenie odznaczeń było wyrazem szacunku dla ich wieloletniej służby i wkładu
w rozwój samorządu adwokackiego.

Odznaczenie otrzymali:

adw. Witold Bayer (pośmiertnie); adw. dr Piotr Blajer (pośmiertnie); adw. Janina Ruth Buczyńska
(pośmiertnie); adw. Sławomir Ciemny; adw. Stanisław Estreich; adw. Marian Jagielski; adw. Stanisław

Jaźwiecki; adw. Joanna Kaczorowska; adw. Leon Kasperski; adw. Ewa Krasowska; 
adw. dr hab. prof. UJ Andrzej Kubas; adw. dr Andrzej Malicki; adw. Eugeniusz Michałek (pośmiertnie); adw.

Marek Mikołajczyk; dw. Ewa Milewska-Celińska; adw. Stanisław Perucki; 
adw. Krzysztof Piesiewicz; adw. Mirosława Pietkiewicz; adw. Jerzy Pinior (pośmiertnie); 

adw. Andrzej Reichelt (pośmiertnie); sędzia Ferdynand Rymarz; adw. Henryk Stabla; 
adw. Aniela Steinsbergowa (pośmiertnie); adw. Krzysztof Seweryn Szymański; 

sędzia Stanisław Zabłocki; adw. Jerzy Zięba (pośmiertnie); adw. Jacek Ziobrowski.
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Pierwsze posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej w nowej kadencji

3 lipca 2025 r. w siedzibie Naczelnej Rady Adwokackiej w Warszawie odbyło się pierwsze posiedzenie NRA w
nowej kadencji. Obrady miały charakter inauguracyjny i koncentrowały się na ukonstytuowaniu organów
kierowniczych samorządu adwokackiego na lata 2025–2029.

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej

LIPIEC

W lipcu odbyły się dwa posiedzenia Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej, w tym pierwsze
posiedzenie Prezydium w nowej kadencji. Był to czas organizowania prac i tworzenia podstaw
funkcjonowania samorządu na kolejne lata.

Prezydium powołało pierwszą część komisji działających przy Naczelnej Radzie Adwokackiej oraz
wybrało ich przewodniczących. Podjęto również decyzje personalne dotyczące kluczowych instytucji
samorządowych – powołano Dyrektora Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych, Dyrektora Instytutu
LegalTech, Prezesa Ośrodka Badawczego Adwokatury im. adw. Witolda Bayera, Prezesa Biblioteki
„Palestry” oraz Przewodniczącego Centralnego Zespołu Wizytatorów.

Podczas posiedzeń omówiono wstępny projekt podziału zadań pomiędzy członków Prezydium NRA
oraz harmonogram działań związanych z realizacją uchwał podjętych przez Krajowy Zjazd Adwokatury
w Bydgoszczy. Prezydium dokonało także wyboru składu Rady Programowej Biblioteki „Palestry”.

Podczas posiedzenia dokonano wyboru składu
Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej. 

W jego skład weszli:

adw. Justyna Mazur – Wiceprezes NRA,
adw. Bartosz Tiutiunik – Wiceprezes NRA,
adw. Magdalena Koczur-Miedziejko – Skarbnik NRA,
adw. Sylwia Grzybowska – Sekretarz NRA,
adw. Dariusz Lipski – Zastępca Sekretarza NRA,
adw. Dorota Kulińska – Członek Prezydium NRA,
adw. Tomasz Jachowicz – Członek Prezydium NRA.

Wraz ze mną jako Prezesem Naczelnej Rady Adwokackiej,
osoby te tworzą Prezydium NRA w nowej kadencji.
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Nowelizacja Prawa o adwokaturze
8 lipca 2025 r. odbyło się kolejne posiedzenie Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka Sejmu RP
poświęcone projektowi zmian ustawy – Prawo o adwokaturze. W obradach, w imieniu Naczelnej Rady
Adwokackiej, uczestniczyła adw. Dorota Kulińska, Członek Prezydium NRA.
Projekt nowelizacji ustawy został przygotowany przez Naczelną Radę Adwokacką w poprzedniej
kadencji i przedłożony jako petycja do Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka. Proponowane
rozwiązania zmierzają do usprawnienia funkcjonowania samorządu adwokackiego, doprecyzowania
jego kompetencji i obowiązków oraz wzmocnienia pozycji Adwokatury jako samorządu zawodowego
zaufania publicznego.

Nieodpłatna pomoc prawna – „mała nowelizacja”
10 lipca 2025 r. Komisja Sprawiedliwości i Praw Człowieka Sejmu RP przyjęła projekt tzw. „małej
nowelizacji” ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej, poradnictwie obywatelskim i edukacji prawnej.
Projekt uwzględnia poprawki zgłaszane m.in. przez Naczelną Radę Adwokacką oraz organizacje
pozarządowe. NRA podczas prac komisji reprezentowała adw. Dorota Kulińska, kierująca pracami
Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA.

Prace legislacyjne

28 lipca 2025 r. spotkałem się z nowym
Ministrem Sprawiedliwości, Panem
Waldemarem Żurkiem. Rozmowa poświęcona
była aktualnym problemom wymiaru
sprawiedliwości, ochronie interesów obywateli
oraz zagadnieniom związanym z wykonywaniem
zawodu adwokata i rolą Adwokatury w systemie
państwa prawa. Podczas spotkania wskazałam
na kluczowe dla adwokatów sprawy m. in.:
wynagrodzenia za urzędówki, regulacje rynku
pomocy prawnej oraz wzmocnienie
niezależności adwokatów, a także na konieczne
zmiany w procedurach sądowych. 

Działania Prezesa NRA
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Dwustronna komunikacja elektroniczna w sprawach karnych
9 lipca 2025 r. Sejm RP jednogłośnie przyjął nowelizację przepisów wprowadzającą możliwość
dwustronnej komunikacji elektronicznej pomiędzy sądem a pełnomocnikiem w sprawach karnych. Za
ustawą głosowało 424 posłów.
Wprowadzenie tych rozwiązań jest efektem konsekwentnych działań podejmowanych przeze mnie od
2022 roku na rzecz cyfryzacji postępowań sądowych i realnego usprawnienia pracy pełnomocników.

Reforma procedury karnej
Ministerstwo Sprawiedliwości przedstawiło projekt ustawy z 28 czerwca 2025 r. nowelizującej Kodeks
postępowania karnego oraz niektóre inne ustawy. Część proponowanych zmian odpowiada
wieloletnim postulatom Naczelnej Rady Adwokackiej i Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych przy
NRA, zmierzającym do wzmocnienia standardów obrony i dostosowania procedury karnej do
standardów europejskich.

Aplikacja adwokacka liderem ścieżek kariery
Zakończyła się 26. edycja ogólnopolskiego badania „Studenci Prawa w Polsce”, organizowanego przez
ELSA Poland. W badaniu udział wzięło 1092 studentek i studentów prawa z całej Polski. Wyniki
jednoznacznie wskazują, że aplikacja adwokacka cieszy się największym zainteresowaniem wśród
przyszłych prawników, a zawód adwokata postrzegany jest jako najbardziej pożądana ścieżka kariery.
Edycja 2025 została objęta honorowym patronatem Naczelnej Rady Adwokackiej.

Aplikacja adwokacka

POSTAW NA ADWOKACKĄ 2025
Naczelna Rada Adwokacka, we współpracy z Komisją
Aplikacji Adwokackiej NRA, po raz kolejny zainicjowała
ogólnopolską akcję „POSTAW NA ADWOKACKĄ”, skierowaną
do osób planujących przystąpienie do egzaminu wstępnego
na aplikację adwokacką w 2025 roku.
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Inicjatywa SprawdzaMY
Adwokatura aktywnie włączyła się w inicjatywę SprawdzaMY – Faza 1.0, której celem jest deregulacja,
uproszczenie przepisów oraz poprawa jakości stanowionego prawa. Udział środowiska adwokackiego
potwierdza rolę Adwokatury jako partnera w procesie legislacyjnym i uczestnika debaty publicznej. W
ramach prac zgłoszono szereg propozycji usprawniających otoczenie prawne nie tylko
przedsiębiorców, ale też obywateli. 

eDO POST – selektywny odbiór przesyłek
Naczelna Rada Adwokacka kontynuowała współpracę z Polską Wytwórnią Papierów Wartościowych
S.A. w zakresie usługi eDO POST. W lipcu uruchomiono nową funkcjonalność umożliwiającą
selektywny odbiór przesyłek, co stanowi istotne udogodnienie dla adwokatów korzystających z
doręczeń elektronicznych.

Współpraca z BMW ZK Motors
12 czerwca 2025 r. podpisano umowę o współpracy pomiędzy NRA a spółką ZK Motors Sp. z o.o. –
dealerem marek BMW i MINI. Dokument podpisałem razem z adw. Bartoszem Grohmanem.
Partnerstwo obejmowało także wsparcie Krajowego Zjazdu Adwokatury.

Programy partnerskie

Działalność publiczna

SIERPIEŃ
Dla nowo wybranej Naczelnej Rady Adwokackiej był to czas rozpoczęcia realizacji podjętych podczas
Krajowego Zjazdu Adwokatury uchwał oraz planowania działań na drugą połowę roku.

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej
W sierpniu odbyły się dwa posiedzenia Prezydium NRA, których zasadniczym celem było zapewnienie
ciągłości prac samorządu w okresie wakacyjnym oraz przygotowanie kluczowych inicjatyw na
nadchodzące miesiące.

Prezydium kontynuowało prace organizacyjne związane z nową kadencją, w tym doprecyzowanie
zakresów odpowiedzialności poszczególnych członków Prezydium oraz komisji działających przy NRA.
Przyjęty został nowy statut Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA i określiło jednostki
działające w jego strukturze. Omówiono także harmonogram prac legislacyjnych oraz plan działań
związanych z realizacją uchwał przyjętych przez XIV Krajowy Zjazd Adwokatury.
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Postęp prac nad projektem nowelizacji ustawy Prawo o adwokaturze
W związku z toczącą się w Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej
debatą nad propozycjami zmian legislacyjnych w ustawie – Prawo o adwokaturze oraz ustawie o
radcach prawnych, Naczelna Rada Adwokacka kontynuowała aktywny udział w pracach zmierzających
do opracowania rządowego projektu nowelizacji przepisów regulujących funkcjonowanie samorządów
zawodowych.

W dniu 8 lipca 2025 r. odbyło się posiedzenie Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka, którego
przedmiotem było rozpatrzenie projektu nowelizacji ustawy – Prawo o adwokaturze. Projekt ten został
opracowany przez Naczelną Radę Adwokacką w poprzedniej kadencji i złożony do Sejmu jako petycja
legislacyjna. W obradach Komisji, w imieniu NRA, uczestniczyła adw. Dorota Kulińska, Członek
Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej i Dyrektor Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA.

W dniach 30 lipca oraz 5 sierpnia 2025 r. w Ministerstwie Sprawiedliwości odbyły się spotkania
robocze z udziałem przedstawicieli resortu. Ministerstwo wyraziło akceptację dla zdecydowanej
większości proponowanych przez NRA rozwiązań legislacyjnych – z wyjątkiem czterech zagadnień,
które wymagają pogłębionej analizy i będą przedmiotem konsultacji z obecnym kierownictwem
resortu.

Prace legislacyjne

Działania Prezesa NRA

W sierpniu koncentrowałem się na spotkaniach roboczych oraz analizie priorytetów działań Naczelnej
Rady Adwokackiej na drugą połowę roku. Był to czas rozmów z członkami Prezydium NRA,
przewodniczącymi komisji oraz dyrektorami instytutów działających przy NRA, których celem było
wyznaczenie realnych i mierzalnych celów na kolejne miesiące kadencji.
Szczególną uwagę poświęciłem zagadnieniom legislacyjnym, ochronie tajemnicy adwokackiej,
wynagrodzeniom za nieopłaconą pomoc prawną oraz dalszemu wzmacnianiu pozycji Adwokatury jako
samorządu zawodu zaufania publicznego.

Prezydium NRA przeanalizowało wstępnie oferty złożone przez brokerów ubezpieczeniowych na
obsługę brokerską Naczelnej Rady Adwokackiej i przystąpiło do prac nad procesem zawarcia nowej
umowy generalnej ubezpieczenia OC adwokatów na lata 2026-2030.

Istotnym elementem sierpniowych posiedzeń były również zagadnienia związane z informatyzacją
samorządu adwokackiego, w tym dalsze prace nad wdrożeniem Systemu Obsługi Adwokatury e-SOA
2.0 oraz przygotowania do rozszerzenia funkcjonalności systemów cyfrowych wykorzystywanych przez
izby adwokackie.



STRONA 32

XII Posiedzenie Rady NPP/NPO: Dyskusja o reformie systemu
i postulatach Adwokatury
W dniu 17 lipca 2025 roku odbyło się XII posiedzenie Rady
Nieodpłatnej Pomocy Prawnej, Nieodpłatnego Poradnictwa
Obywatelskiego oraz Edukacji Prawnej. W posiedzeniu jako
przedstawiciel Prezesa NRA udział wziął adw. Mariusz Hassa.
Zostało zwołane przez Wiceminister Sprawiedliwości Zuzannę
Rudzińską-Bluszcz i poświęcone analizie obecnego stanu
systemu NPP/NPO oraz kierunkom jego reformy.

WRZESIEŃ

Wrzesień był miesiącem intensywnej pracy organizacyjnej i merytorycznej. 

Posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej w Radomiu
W dniach 12–13 września odbyło się posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej w Radomiu.
NRA przyjęła jako własne stanowisko Prezydium NRA z 25 sierpnia 2025 r., w którym wskazano, że
przy obecnym stanie prawnym nie jest możliwe łączenie aplikacji adwokackiej z zatrudnieniem na
stanowisku asystenta sędziego.

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej
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Gośćmi posiedzenia byli przewodniczący komisji i zespołów powołanych na nową kadencję, którzy
przedstawili plany pracy na ostatni kwartał 2025 r. Omówiliśmy również status prac nad projektami
cyfryzacji samorządu adwokackiego oraz informatyzacji pionu dyscyplinarnego. Znowelizowany został
ramowy plan pracy NRA na rok 2025.

Odbyło się pięć posiedzeń Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej, podczas których
skoncentrowaliśmy się na kluczowych sprawach ustrojowych, organizacyjnych i legislacyjnych.

Przyjęliśmy projekt zmiany Statutu Ośrodka Badawczego Adwokatury im. adw. Witolda Bayera oraz
powołaliśmy skład Kolegium i Rady Programowej OBA. Podjęliśmy decyzję o wyborze firmy Marsh sp. z
o.o. na brokera dla NRA na lata 2026–2031, rozpoczynając tym samym proces wyboru ubezpieczyciela
w ramach nowej umowy generalnej ubezpieczenia OC dla adwokatów.

Wybraliśmy skład Kapituły Odznaki „Adwokatura Zasłużonym”, omówiliśmy projekt dotyczący ochrony
tajemnicy adwokackiej w praktyce działania organów ścigania oraz podjęliśmy uchwały w sprawie
przyjęcia tekstu jednolitego Regulaminu organizacji i funkcjonowania ORA oraz uchwały o odznace
adwokackiej.

Prezydium NRA przekazało również do Ministerstwa Sprawiedliwości opinię dotyczącą projektu
rozporządzenia w sprawie wysokości rocznej opłaty za aplikację adwokacką (B908). Przyznaliśmy
odznaki „Adwokatura Zasłużonym” adw. Laurentowi Pettiti oraz adw. Marie Aimée Peyron. Omówiony
został także plan pracy Centralnego Zespołu Wizytatorów.

Nowelizacja przepisów o e-Doręczeniach i doręczeniach przez Portal Informacyjny
Na mocy nowelizacji ustawy z dnia 18 listopada 2020 r. o doręczeniach elektronicznych wprowadzono
zmiany w systemie e-Doręczeń. Pierwsze z nich weszły w życie 1 stycznia 2025 r. i objęły w
szczególności osoby wykonujące zawody zaufania publicznego (m.in. adwokatów, radców prawnych,
doradców podatkowych, doradców restrukturyzacyjnych, rzeczników patentowych i notariuszy), a także
podmioty niepubliczne wpisywane do KRS od 1 stycznia 2025 r., które od tej daty powinny posiadać
aktywny adres do doręczeń elektronicznych. W konsekwencji korespondencja prowadzona przez
kancelarie z podmiotami publicznymi została powiązana z usługą rejestrowanego doręczenia
elektronicznego, będącą odpowiednikiem listu poleconego za potwierdzeniem odbioru. Rozwiązanie
to umożliwia obywatelom, firmom i administracji publicznej korzystanie z bezpiecznych i wygodnych
doręczeń elektronicznych z zachowaniem dowodów nadania i doręczenia. Prezydium Naczelnej Rady
Adwokackiej postulowało przesunięcie pierwotnego terminu uruchomienia obowiązku wdrożenia
systemu e-Doręczeń (przypadającego na dzień 1 października 2024 r.) z uwagi na poziom
przygotowania systemu oraz bezpieczeństwo użytkowników. W efekcie obowiązki te zostały odroczone
i wdrażane są etapowo.

Prace legislacyjne
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Naczelna Rada Lekarska poparła działania Naczelnej Rady Adwokackiej w sprawie uchylenia ustawy o
lekarzu sądowym
Naczelna Rada Lekarska poparła działania Naczelnej Rady Adwokackiej, zmierzające do uchylenia
ustawy z dnia 15 czerwca 2007 r. o lekarzu sądowym. To kolejny ważny głos w dyskusji nad potrzebą
głębokiej reformy lub całkowitej likwidacji nieskutecznego systemu, który od lat nie spełnia swojej
roli. W stanowisku przyjętym w dniu 19 września 2025 r., Naczelna Rada Lekarska podkreśliła, że
obowiązująca od 2007 roku ustawa od samego początku budziła istotne wątpliwości co do zasadności
jej wprowadzenia. Instytucja lekarza sądowego miała usprawnić procesy sądowe poprzez zapewnienie
obiektywnej oceny zdolności uczestników postępowania do stawienia się przed sądem z powodu
choroby. Praktyka ostatnich lat pokazała jednak, że system ten jest niewydolny, nie zapewnia
odpowiedniego dostępu do lekarzy, a jego funkcjonowanie generuje poważne problemy zarówno dla
stron postępowania, jak i dla wymiaru sprawiedliwości.

Adwokatura na XVII Kongresie Kobiet w Katowicach
W dniach 6–7 września adwokatki z całej Polski
wzięły udział w XVII Ogólnopolskim Kongresie
Kobiet, organizowanym przez Stowarzyszenie
Kongres Kobiet. Wydarzenie przeprowadzono pod
hasłem „Równość i bezpieczeństwo” w katowickim
Międzynarodowym Centrum Kongresowym.
Ogólnopolskie Kongresy Kobiet, organizowane od
2009 roku, gromadzą co roku tysiące uczestniczek i
uczestników z całej Polski, by dyskutować o sytuacji
kobiet, równości i działaniach na rzecz poprawy ich
losu. Partnerem tegorocznego Kongresu Kobiet była
Naczelna Rada Adwokacka.

Działalność publiczna

Bajeczni Adwokaci
We wrześniu zakończyła się III edycja ogólnopolskiej akcji „Bajeczni Adwokaci”. W inicjatywę
zaangażowało się blisko tysiąc adwokatów i aplikantów adwokackich z całego kraju, którzy odwiedzili
prawie 80 000 uczniów najmłodszych klas szkół podstawowych. Od 1 czerwca do 30 września 2025 r.
przedstawiciele Adwokatury odwiedzali szkoły i przedszkola w całej Polsce, by czytać dzieciom książkę
„Leśne sprawy aplikantów adwokackich, czyli hejt w internecie, tajemnicza nagroda i krecia robota pod
wielką lipą”. 

Akcje edukacyjne
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Książka autorstwa Ewy Ruszkiewicz z ilustracjami Zuzanny Kledzik powstała na zamówienie Naczelnej
Rady Adwokackiej i Fundacji Adwokatury. Publikacja została objęta honorowym patronatem Rzecznika
Praw Dziecka, a patronem akcji został projekt „MŁODE GŁOWY. Otwarcie o zdrowiu psychicznym”
Fundacji UNAWEZA Martyny Wojciechowskiej. Odwiedziłem w ramach tej akcji uczniów Szkoły
Podstawowej Sióstr Nazaretanek z Oddziałami Dwujęzycznymi w Warszawie, którym przeczytałem
naszą książkę.

Dni Adwokata Mołdawskiego
W Kiszyniowie odbyły się uroczyste obchody Dni Adwokata Mołdawskiego, w których – na zaproszenie
Dziekana Rady Adwokackiej w Kiszyniowie i Prezesa Mołdawskiej Rady Adwokackiej – uczestniczył
adw. Bartosz Grohman, członek Naczelnej Rady Adwokackiej, reprezentując polską Adwokaturę.

Współpraca zagraniczna
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Sympozjum „Law Made in Germany and Poland”
11 września w Warszawie odbyło się sympozjum zorganizowane przez Deutscher Anwaltverein (DAV)
oraz DAV Polska, przy współpracy z sekcją International Business Law (AG IWR). W roli prelegenta, z
referatem „News on the judicial reforms in Poland”, wystąpił adw. Bartosz Grohman, Członek NRA.
Naczelna Rada Adwokacka była partnerem współorganizującym wydarzenia.

Spotkanie przedstawicieli Adwokatur Europejskich w Ministerstwie Sprawiedliwości Mołdawii
12 września w Kiszyniowie odbyło się spotkanie delegacji przedstawicieli europejskich samorządów
adwokackich z minister sprawiedliwości Mołdawii, Veronicą Mihailov. W rozmowach aktywnie
uczestniczył adw. Bartosz Grohman, członek Naczelnej Rady Adwokackiej, reprezentujący polską
Adwokaturę.

PAŹDZIERNIK
Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej

Posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej w Jeleniej Górze
W dniach 17–18 października 2025 r. w Jeleniej Górze odbyło się posiedzenie plenarne Naczelnej
Rady Adwokackiej, podczas którego: 

Naczelna Rada Adwokacka podjęła uchwałę w sprawie określenia udziału poszczególnych izb
adwokackich w pokrywaniu wydatków budżetowych NRA w 2026 roku, w formie składek tworzących
Fundusz Administracyjny.
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Szczegółowo omówiono kierunki zmian w Zbiorze Zasad Etyki Adwokackiej i Godności Zawodu, w
szczególności w zakresie wykorzystania przez adwokatów narzędzi generatywnej sztucznej
inteligencji.

Przedyskutowano zagadnienia dotyczące informatyzacji pionu dyscyplinarnego oraz zasad
wykonywania orzeczeń dyscyplinarnych, w tym w zakresie kosztów postępowań.

W październiku odbyły się trzy posiedzenia Prezydium NRA, podczas których:
Omówiono sprawy związane z ochroną zawodu adwokata oraz rynku świadczenia pomocy
prawnej.
Powołano Zespół ds. digitalizacji pionu dyscyplinarnego.
Przeanalizowano założenia planowanej kampanii wizerunkowej Adwokatury, której rozpoczęcie
zaplanowano na 2026 r.
Omówiono projekt zmian „Dobrych praktyk dotyczących cyberbezpieczeństwa w działalności
kancelarii adwokackich i pracy adwokata”.
Przedyskutowano projekt zmian „Regulaminu Konkursu Krasomówczego dla Aplikantów
Adwokackich”.

Działania Prezesa NRA
W październiku aktywnie uczestniczyłem w pracach legislacyjnych dotyczących funkcjonowania
Adwokatury. W dniu 7 października, wspólnie z adw. Dorotą Kulińską, Członkiem Prezydium NRA oraz
Dyrektorem Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych, wziąłem udział w posiedzeniu Komisji
Sprawiedliwości i Praw Człowieka Sejmu RP, podczas którego kontynuowane były prace nad projektem
nowelizacji ustawy – Prawo o adwokaturze. 

W dniu 8 października skierowałem pismo do Wiceprezesa Rady Ministrów i Ministra Spraw
Zagranicznych, pana Radosława Sikorskiego, oraz do Pełnomocnika Ministra Spraw Zagranicznych do
spraw postępowań przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka, pana Pawła Wierdaka. W
wystąpieniu zwróciłem się o przedstawienie informacji dotyczących działań podjętych przez polski
rząd w zakresie realizacji wyroku pilotażowego ETPC w sprawie Wałęsa przeciwko Polsce, podkreślając
znaczenie skutecznego wykonywania orzeczeń Trybunału dla ochrony praw obywatelskich i
praworządności.

W dniu 13 października uczestniczyłem w posiedzeniu Kapituły konkursu Rising Stars – Prawnicy
liderzy jutra, organizowanego przez Wolters Kluwer Polska. Konkurs ten od lat promuje młodych
prawników wyróżniających się wiedzą, zaangażowaniem oraz postawą etyczną, a udział
przedstawicieli Adwokatury w jego kapitule stanowi wyraz wsparcia dla rozwoju kolejnych pokoleń
środowiska prawniczego.
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Projekt ustawy o zmianie Prawa o adwokaturze trafił pod obrady Sejmu – to efekt działań Naczelnej
Rady Adwokackiej
Komisja Sprawiedliwości i Praw Człowieka Sejmu RP w dniu 16 października 2025 r. jednogłośnie
podjęła formalną inicjatywę ustawodawczą dotyczącą nowelizacji ustawy – Prawo o adwokaturze.
Projekt został opracowany przez Naczelną Radę Adwokacką i stanowi kompleksową propozycję zmian
dostosowujących ustawę do współczesnych realiów wykonywania zawodu oraz funkcjonowania
samorządu adwokackiego. 

Projekt ustawy o pełnomocniku z urzędu przed komisją śledczą trafił do Komisji Ustawodawczej
28 października Komisja Petycji Senatu RP skierowała do dalszych prac do Komisji Ustawodawczej
projekt ustawy dot. zmiany ustawy o sejmowej komisji śledczej.Projekt przewiduje możliwość złożenia
przez osobę wezwaną przed komisję wniosku o ustanowienie pełnomocnika z urzędu. Autorem petycji
jest adw. Robert Pogorzelski, Członek Zespołu ds. zmian legislacyjnych dotyczących wykonywania i
ochrony zawodu adwokata ILiPP NRA. Naczelna Rada Adwokacka wsparła ten projekt pozytywną
opinią.

Prace legislacyjne

W dniu 20 października wziąłem udział w 11. Kongresie Osób z Niepełnosprawnościami, odbywającym
się pod hasłem „Prawa w odwrocie”. Uczestniczyłem w panelu dyskusyjnym pt. „Ja decyduję! Kiedy w
Polsce będzie można bezpiecznie wspierać podejmowanie decyzji?”, poświęconym zagadnieniom
autonomii osób z niepełnosprawnościami oraz potrzebie tworzenia systemowych rozwiązań
zapewniających im realną ochronę praw i podmiotowość w procesach decyzyjnych.

W dniu 23 października spotkałem się z Wicemarszałkiem Sejmu RP Włodzimierzem Czarzastym.
Rozmowa dotyczyła bieżących zagadnień legislacyjnych oraz roli samorządu adwokackiego w procesie
stanowienia prawa.

Z kolei 27 października odbyłem spotkanie z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji
Marcinem Kierwińskim, poświęcone problematyce wzmacniania ochrony tajemnicy adwokackiej w
praktyce działania organów ścigania. Spotkanie było okazją do przedstawienia stanowiska Adwokatury
w zakresie konieczności zapewnienia realnych gwarancji ochrony tej fundamentalnej instytucji prawa.

Październik zakończyłem udziałem, w dniu 30 października, w konferencji naukowej „Prawnicy wobec
sztucznej inteligencji – wyzwania i zagrożenia transformacji cyfrowej”, organizowanej przez
Uniwersytet SWPS. Wydarzenie to było okazją do pogłębionej refleksji nad wpływem narzędzi
opartych na sztucznej inteligencji na wykonywanie zawodów prawniczych oraz nad koniecznością
wypracowania odpowiednich standardów etycznych i regulacyjnych w tym obszarze.
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Adwokaci Rozjaśniają Prawo
Odbyła się IV edycję ogólnopolskiej akcji „Adwokaci rozjaśniają prawo” pod hasłem „Prawo vs. Hejt.
Szkoła wolna od hejtu”. W tegorocznej odsłonie akcji wzięło udział niespełna 1400 szkół, a
przygotowane i przeprowadzone przez adwokatów zajęcia dotarły do blisko 140 tysięcy uczniów z
całej Polski. Lekcje w ramach akcji poprowadziło 789 adwokatek i adwokatów oraz 79 aplikantek i
aplikantów adwokackich, którzy jako edukatorzy odwiedzali szkoły podstawowe, w tym klasy VII i VIII,
oraz szkoły ponadpodstawowe, prowadząc zajęcia w oparciu o przygotowane materiały dydaktyczne.
Akcję koordynowała Komisja Działalności Publicznej Adwokatury przy Naczelnej Radzie Adwokackiej.

Akcje edukacyjne Adwokatury

Uczniowie podczas zajęć dowiedzieli się między innymi:
czym różni się krytyka od hejtu;
czy hejt w sieci wywołuje takie same skutki prawne jak w świecie realnym,
kiedy słowa mogą stać się przestępstwem;
jak prawo chroni przed mową nienawiści;
jak reagować na hejt i gdzie szukać pomocy;
jaka jest odpowiedzialność prawna nieletnich;
jaką rolę w sprawach związanych z hejtem mogą odegrać mediacje.

W ramach akcji Komisja Działalności Publicznej Adwokatury przy Naczelnej Radzie Adwokackiej
zorganizowała  bezpłatne szkolenie dla adwokatów i aplikantów adwokackich na temat: "Adwokaci
Rozjaśniają Prawo – praktyczne metody pracy z młodzieżą w szkołach". Podczas spotkania zostały
zaprezentowane metody aktywizujące młodzież podczas zajęć, sposoby budowania relacji z uczniami i
uczennicami – od stworzenia przyjaznej przestrzeni po przestrzeń przyjaźni i zaufania oraz przykłady
narzędzi dydaktycznych, które można wykorzystać w ramach akcji „Adwokaci Rozjaśniają Prawo”.
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Aktywność Naczelnej Rady Adwokackiej w strukturach CCBE
W dniach 2–3 października Naczelną Radę Adwokacką podczas obrad Komitetu Stałego CCBE (Council
of Bars and Law Societies of Europe) w Brukseli reprezentował adw. Bartosz Grohman, Członek NRA.
Udział w posiedzeniu stanowił element stałej obecności Adwokatury Polskiej w pracach
najważniejszej europejskiej organizacji zrzeszającej samorządy adwokackie. W tym czasie Naczelna
Rada Adwokacka zgłosiła i oficjalnie zarekomendowała kandydaturę adw. Bartosza Grohmana na
stanowisko III Wiceprezesa CCBE, co było konsekwencją jego wieloletniego zaangażowania w
działalność międzynarodową samorządu adwokackiego.

Udział w Słoweńskim Dniu Prawnika
W dniu 10 października adw. Bartosz Grohman uczestniczył w Słoweńskim Dniu Prawnika, który odbył
się w Ptuj. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Słoweńską Izbę Adwokacką i poświęcone było
zagadnieniom ochrony zawodów prawniczych. W ramach panelu dotyczącego Europejskiej Konwencji
o Ochronie Zawodu Prawnika adw. Bartosz Grohman przedstawił wystąpienie poświęcone
praktycznym aspektom stosowania zapisów Konwencji oraz jej znaczeniu dla wzmacniania
niezależności zawodów prawniczych w Europie.

Szkolenie Rady Europy w Strasburgu
W dniu 15 października adwokat dr Joanna Zajączkowska-Burtowy, delegowana przez Naczelną Radę
Adwokacką, wzięła udział w szkoleniu Rady Europy w ramach programu HELP, które odbyło się w
Strasburgu. Szkolenie poświęcone było zagadnieniom ochrony praw dziecka w systemie wymiaru
sprawiedliwości i zgromadziło przedstawicieli zawodów prawniczych z wielu państw europejskich.
Udział reprezentantki Adwokatury Polskiej stanowił element zaangażowania NRA w międzynarodowe
inicjatywy szkoleniowe i wymianę doświadczeń w obszarze praw człowieka.

Spotkanie Prezesów Rad Adwokackich Europy Środkowo-Wschodniej
W dniu 17 października przedstawiciel Naczelnej Rady Adwokackiej uczestniczył w spotkaniu
Prezesów Rad Adwokackich Europy Środkowo-Wschodniej, które odbyło się w Budapeszcie. Spotkanie
poświęcone było aktualnym wyzwaniom stojącym przed samorządami adwokackimi w regionie, w tym
zmianom w praktykach prawniczych oraz wpływowi nowych technologii na wykonywanie zawodu
adwokata.

Współpraca zagraniczna
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LISTOPAD

Posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej w Gdańsku
Posiedzenie plenarne NRA odbyło się w dniach 22–23 listopada 2025 r. w Gdańsku. 
W jego trakcie: 

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej

Naczelna Rada Adwokacka podjęła uchwały w sprawie zmian:

„Regulaminu działania rzeczników dyscyplinarnych i zastępców rzeczników dyscyplinarnych oraz
trybu i sposobu ich wyboru”;
„Regulaminu konkursów krasomówczych dla aplikantów adwokackich”;
„Założeń programowych aplikacji adwokackiej. Ramowego programu szkolenia”.

Przyjęto także zaktualizowane „Dobre praktyki dotyczące cyberbezpieczeństwa w działalności
kancelarii adwokackich i pracy adwokata”.

Naczelna Rada Adwokacka w wykonaniu uchwał Krajowego Zjazdu Adwokatury NRA wyraziła zgodę
na przeprowadzenie kampanii wizerunkowej zawodu adwokata w 2026 r.
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Redaktor Marta Gordziewicz laureatką Złotej Wagi
W 2025 r. statuetkę Złotej Wagi otrzymała red. Marta
Gordziewicz z TVN24. Nagroda została wręczona przez
Prezesa NRA w dniu 22 listopada podczas gali w
Polskiej Filharmonii Bałtyckiej w Gdańsku. Naczelna
Rada Adwokacka przyznaje dziennikarzom statuetki
Złotej Wagi od 2005 r. za rzetelne, poparte głęboką
wiedzą i odznaczające się obiektywizmem publikacje
na tematy prawne.

W listopadzie 2025 r. odbyły się dwa posiedzenia Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej, podczas
których:

Prezydium NRA przyjęło projekt zmian w:
„Regulaminie działania rzeczników dyscyplinarnych i zastępców rzeczników dyscyplinarnych oraz
trybu i sposobu ich wyboru”;
„Regulaminie Konkursu Krasomówczego dla Aplikantów Adwokackich”;
uchwale NRA dotyczącej „Założeń programowych aplikacji adwokackiej oraz ramowego programu
szkolenia”;
„Dobrych praktykach dotyczących cyberbezpieczeństwa w działalności kancelarii adwokackich i
pracy adwokata”.

Prezydium NRA powołało także Zespół Projektowy odpowiedzialny za realizację projektu „System
Obsługi Adwokatury (e-SOA) 2.0”, dofinansowanego w ramach programu Fundusze Europejskie na
Rozwój Cyfrowy (FERC).

Uhonorowanie adw. Sylwii Grzybowskiej medalem
Bene Merentibus
Podczas uroczystej Gali Jubileuszowej 80-lecia
Pomorskiej Izby Adwokackiej  uhonorowałem adw.
Sylwię Grzybowską, Sekretarza NRA, medalem
Prezesek NRA adw. Marii Budzanowskiej i adw. Joanny
Agackiej-Indeckiej Bene Merentibus.
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Spotkanie w Ministerstwie Sprawiedliwości z udziałem przedstawicieli zawodów zaufania publicznego
W dniu 12 listopada 2025 r. w siedzibie Ministerstwa Sprawiedliwości odbyło się spotkanie z
Ministrem Arkadiuszem Myrchą, zorganizowane z inicjatywy Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych.
Naczelną Radę Adwokacką reprezentowała adw. Dorota Kulińska, Członek Prezydium NRA oraz
Dyrektor Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych przy NRA. Spotkanie poświęcone było przede
wszystkim zagadnieniom bezpieczeństwa i przeciwdziałania agresji wobec osób wykonujących
zawody zaufania publicznego, a także omówieniu kwestii związanych z orzecznictwem korporacyjnym,
współpracą z sądami powszechnymi oraz zasadami przyszłej współpracy z Ministerstwem
Sprawiedliwości.

Opinia NRA do projektu nowelizacji Kodeksu postępowania cywilnego
Instytut Legislacji i Prac Parlamentarnych przy Naczelnej Rady Adwokackiej przedstawił kompleksową
opinię do projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych
ustaw (UD261). Naczelna Rada Adwokacka podkreśliła, że choć potrzeba usprawnienia postępowania
cywilnego jest oczywista, to wiele proponowanych rozwiązań może prowadzić do pogorszenia sytuacji
stron procesu, zwiększenia formalizmu oraz wydłużenia czasu trwania spraw. Opinia została
przedstawiona wraz z rozbudowanym załącznikiem zawierającym szczegółowe uwagi legislacyjne i
propozycje zmian.

Prace legislacyjne

Aplikacja adwokacka
Finał Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego im.
adw. Stanisława Mikke
21 listopada 2025 r. w Gdańsku wziąłem udział w
Finale Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego
im. adw. Stanisława Mikke - jednego z
najważniejszych wydarzeń szkoleniowych w
kalendarzu aplikantów adwokackich. Zwycięzcą
Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego
Aplikantów Adwokackich im. adw. Stanisława Mikke
został apl. adw. Bartosz Horowitz. Nagrodę specjalną
od Pani Bożeny Mikke, żony Patrona Konkursu adw.
Stanisława Mikke otrzymał apl. adw. Michał
Modrzejewski (izba adwokacka w Toruniu). Jury
podkreśliło, że tegoroczna edycja charakteryzowała
się wyjątkowo wysokim poziomem, zarówno pod
względem doboru argumentacji, jak i umiejętności
pracy ze słowem, intonacją i konstrukcją mowy.
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Akcje edukacyjne adwokatury
Akcja „Adwokatura przeciwko przemocy – otwórz oczy na
cierpienie innych”
Od 25 listopada do 10 grudnia adwokatki, adwokaci oraz
aplikantki i aplikanci adwokaccy w całej Polsce prowadzili
zajęcia w szkołach, poświęcone problematyce przemocy
oraz reagowania na jej przejawy. Akcja była realizowana w
ramach międzynarodowej kampanii „16 Dni Akcji
przeciwko przemocy ze względu na płeć”. Koordynatorką
akcji była adw. Natalia Klima-Piotrowska, Przewodnicząca
Komisji Praw Człowieka przy NRA. Wydarzenie objęte
zostało honorowym patronatem Rzecznika Praw Dziecka
Moniki Horna-Cieślak.

Adwokat Jarosław Jagura laureatem Rising Stars 2025
Adwokat Jarosław Jagura został laureatem Konkursu Rising Stars - Prawnicy liderzy jutra 2025,
organizowanym przez Wolters Kluwer Polska, w którego Kapitule zasiadałem kolejny rok z rzędu.
Wyniki ogłoszono podczas uroczystej gali w dniu 18 listopada. 

Konferencja „Obligatoryjna mediacja – oksymoron czy prawdziwa szansa?”
W dniu 27 listopada 2025 r. w Instytucie Wymiaru Sprawiedliwości w Warszawie odbyła się
konferencja pt. "Obligatoryjna mediacja - oksymoron czy prawdziwa szansa?", zorganizowana przez
Ministerstwo Sprawiedliwości oraz Instytut Wymiaru Sprawiedliwości. Konferencja zgromadziła
szerokie grono specjalistów zajmujących się mediacją oraz alternatywnymi metodami rozwiązywania
sporów. Z ramienia Naczelnej Rady Adwokackiej, w konferencji wzięła udział adw. Magdalena
Grabarczyk, Wicedyrektor Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA.

Działalność publiczna

23. Berlińska Konferencja Europejskich Zawodów Prawniczych
7 listopada odbyła się 23. Berlińska Konferencja Europejskich Zawodów Prawniczych – jedno z
najważniejszych cyklicznych wydarzeń poświęconych aktualnym wyzwaniom stojącym przed
europejskimi zawodami zaufania publicznego. W wydarzeniu uczestniczyła polska delegacja, w skład
której weszli: adw. Bartosz Grohman, Członek NRA i adw. Wojciech Baginski, Przewodniczący Komisji
Spraw Zagranicznych NRA. 

Współpraca zagraniczna
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Maraton Pisania Listów Amnesty International
Naczelna Rada Adwokacka po raz kolejny wsparła akcję
Maraton Pisania Listów organizowaną przez Amnesty
International- największą na świecie akcję na rzecz praw
człowieka. Mając na uwadze konsekwentne i szerokie
zaangażowanie Adwokatury Polskiej w obronę adwokatów
także poza granicami naszego kraju.

Porozumienie NRA z UODO
6 listopada 2025 r. razem z Mirosławem Wróblewskim, Prezesem UODO podpisałem porozumienie o
współpracy pomiędzy UODO a NRA. Wydarzenie to miało miejsce podczas seminarium "Postępowania
cywilne w zakresie ochrony danych osobowych". Partnerem seminarium była Naczelna Rada
Adwokacka.

Współpraca partnerska

Sesja Plenarna CCBE w Paryżu
Pod koniec roku przedstawiciel Naczelnej Rady Adwokackiej wziął udział w Sesji Plenarnej CCBE w
Paryżu, podczas której wybrano Prezydencję CCBE na rok 2026 oraz omawiano aktualne wyzwania
stojące przed europejskimi samorządami adwokackimi.
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GRUDZIEŃ

Grudzień był miesiącem intensywnych prac organizacyjnych i podsumowujących działalność Naczelnej
Rady Adwokackiej w 2025 roku. W tym czasie odbyły się cztery posiedzenia Prezydium NRA, podczas
których podejmowaliśmy kluczowe decyzje dotyczące zarówno bieżącego funkcjonowania samorządu
adwokackiego, jak i jego planów na kolejne lata. Zakończyliśmy wspólnie z Panią adw. Magdaleną
Koczur-Miedziejko, skarbnikiem NRA, negocjacje umowy generalnej ubezpieczenia OC adwokatów na
lata 2026 – 2030. 

Prezydium NRA podjęło decyzję o uruchomieniu programu wsparcia prawnego dla osób
poszkodowanych przez serwis Lexspace oraz inne podobne platformy internetowe. Była to reakcja na
sygnały napływające do samorządu o skali problemu oraz potrzebie zapewnienia realnej ochrony
prawnej osobom, które stały się ofiarami nieuczciwych praktyk w przestrzeni cyfrowej.

W grudniu Prezydium przyjęło również projekt uchwały budżetowej Naczelnej Rady Adwokackiej,
kierując go pod obrady posiedzenia plenarnego NRA oraz do zaopiniowania przez Wyższą Komisję
Rewizyjną. Jednocześnie zatwierdziliśmy sprawozdanie z działalności NRA za 2025 rok, wraz z
informacją o realizacji planu pracy i postanowiliśmy przedłożyć je do rozpatrzenia przez Radę na
posiedzeniu plenarnym zaplanowanym na styczeń 2026 roku.

Istotnym elementem prac była także decyzja o zawarciu umowy generalnej ubezpieczenia
odpowiedzialności cywilnej adwokatów na lata 2026–2030. Po analizie Programu Ubezpieczeniowego
dla Adwokatów Prezydium NRA zdecydowało o przyjęciu rozwiązania, które zapewni stabilność i
bezpieczeństwo wykonywania zawodu w kolejnych latach. Nowa umowa gwarantuje wyższe sumy
ubezpieczenia w relacji do dotychczas obowiązującej umowy, a nadto utrzymanie składek co do
zasady na zbliżonym poziomie, przy wprowadzeniu niższej składki w odniesieniu do
najpopularniejszego wariantu ubezpieczenia. 

Prezydium zatwierdziło ponadto plan wizytacji Centralnego Zespołu Wizytatorów na 2026 rok, a także
przyjęło projekt ramowego planu pracy Naczelnej Rady Adwokackiej na rok 2026, proponując kierunki
działania samorządu w nadchodzącym roku.

Z prac Naczelnej Rady Adwokackiej
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Konferencja rzeczników dyscyplinarnych izb adwokackich
W dniu 13 grudnia 2025 r. w siedzibie biura Naczelnej Rady
Adwokackiej odbyła się coroczna konferencja rzeczników
dyscyplinarnych izb adwokackich. Spotkanie poprowadziła
adw. Ewa Krasowska, Rzecznik Dyscyplinarny Adwokatury.

W konferencji uczestniczyłem m.in. wraz z wiceprezesem
Sądu Dyscyplinarnego Krakowskiej Izby Adwokackiej, sędzią
Wyższego Sądu Dyscyplinarnego Adwokatury oraz
zastępcami Rzecznika Dyscyplinarnego Adwokatury.
Spotkanie było okazją do podsumowania doświadczeń
minionego roku, omówienia problemów praktycznych oraz
wypracowania kierunków dalszego usprawniania
funkcjonowania pionu dyscyplinarnego.

W grudniu podjąłem również działania o charakterze interwencyjnym w związku z pracami
legislacyjnymi nad nowelizacją ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych.

W dniu 4 grudnia 2025 r. skierowałem pisma do przedstawicieli władz państwowych, w tym do
Ministra do spraw Nadzoru nad Wdrażaniem Polityki Rządu, Marszałka Sejmu RP oraz
przewodniczących klubów parlamentarnych, wskazując na poważne zagrożenia wynikające z kierunku
zmian procedowanych w toku prac sejmowych.

Zwróciłem uwagę, że wykreślenie z projektu przepisów umożliwiających ustanowienie adwokata lub
radcy prawnego pełnomocnikiem członka spółdzielni stanowi ingerencję w podstawowe gwarancje
prawne obywateli. W imieniu Adwokatury zaapelowałem o pilną interwencję i przywrócenie rozwiązań
zgodnych z założeniami przyjętymi pierwotnie przez Radę Ministrów. Sejm RP podczas posiedzenia w
dniu 4 grudnia br. uchwalił nowelizację ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych, przywracając
adwokatów i radców prawnych do katalogu pełnomocników.

Działania Prezesa NRA
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W grudniu Instytut Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA przedstawił obszerne opinie legislacyjne
dotyczące kluczowych projektów ustaw.

Opinia w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy o Krajowej Radzie Sądownictwa
Jedna z nich dotyczyła projektu ustawy o zmianie ustawy o Krajowej Radzie Sądownictwa,
przygotowanego przez Ministerstwo Sprawiedliwości. Dokument stanowi analizę zgodności
proponowanych rozwiązań z Konstytucją RP, standardami europejskimi oraz zasadami poprawnej
legislacji, a także wskazuje kluczowe konsekwencje praktyczne planowanej reformy.

Opinia w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych
Druga opinia odnosiła się do projektu nowelizacji ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych,
podkreślając potrzebę ochrony praw członków spółdzielni oraz konieczność przywrócenia możliwości
ustanowienia profesjonalnego pełnomocnika w osobie adwokata lub radcy prawnego. Dokument
analizuje projektowane rozwiązania pod kątem ich zgodności z Konstytucją, zasadami demokratyzmu
spółdzielczego oraz praktycznymi skutkami dla członków spółdzielni mieszkaniowych. W opinii
wskazano na konieczność zmiany procedowanego projektu poprzez przywrócenie rozwiązania
umożliwiającego ustanowienie pełnomocnika w osobie adwokata i radcy prawnego. Odmienną w tym
względzie propozycję oceniono jako utrudniającą korzystanie przez obywateli z pomocy prawnej.

Prace legislacyjne

Wspólne stanowisko NRA i środowisk własności intelektualnej wobec projektu nowelizacji Prawa
własności przemysłowej
Ponadto Naczelna Rada Adwokacka, wspólnie ze Stowarzyszeniem Ochrony Własności Przemysłowej –
AIPPI Polska, Polską Izbą Rzeczników Patentowych oraz Stowarzyszeniem Rzeczników Patentowych
przedstawiła wspólne stanowisko wobec projektu nowelizacji Prawa własności przemysłowej,
aktywnie uczestnicząc w konsultacjach publicznych. Stanowisko zostało skierowane do Ministerstwa
Rozwoju i Technologii oraz Urzędu Patentowego RP w następstwie konsultacji publicznych
prowadzonych w toku procesu legislacyjnego. Z ramienia Naczelnej Rady Adwokackiej w pracach
uczestniczyła adw. Karolina Wilamowska, przedstawicielka Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych
NRA.
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W grudniu Naczelna Rada Adwokacka podpisała porozumienie z Ministerstwem Sprawiedliwości
dotyczące odbywania przez aplikantów adwokackich w 2026 roku praktyk w sądach powszechnych i
prokuraturze. Porozumienie to stanowi istotny element systemowego przygotowania przyszłych
adwokatów do wykonywania zawodu.

Aplikacja adwokacka

W grudniu Fundacja Adwokatury zaprezentowała nową publikację z cyklu „Bajeczni Adwokaci” –
świąteczną opowieść pt. „Świąteczne sprawy bajecznych adwokatów, czyli na pomoc Mikołajowi”.
Publikacja stanowiła kontynuację ogólnopolskiej akcji edukacyjnej skierowanej do najmłodszych,
łącząc edukację prawną z przekazem dostosowanym do dziecięcej wrażliwości.

Fundacja Adwokatury
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Udział NRA w Kongresie Dzieci i Młodzieży
W dniach 15–16 grudnia 2025 r. Naczelna Rada Adwokacka, na zaproszenie Rzeczniczki Praw Dziecka,
wzięła udział w Kongresie Dzieci i Młodzieży w Warszawie. To wyjątkowe wydarzenie, współtworzone
przez młodych ludzi, stanowi ważną przestrzeń dialogu na temat praw dzieci i młodzieży oraz ich
realnego wpływu na życie publiczne. Naczelną Radę Adwokacką na wydarzeniu reprezentowały: adw.
Małgorzata Głódkowska, Przewodnicząca Komisji Działalności Publicznej Adwokatury NRA, adw.
Agnieszka Rosati, Członkini Komisji Działalności Publicznej Adwokatury NRA, a także aplikantki
adwokackie Magda Puziuk i Marta Tomczak.

Działalność publiczna

Adwokacki Okrągły Stół przeciwko przemocy
W Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka Naczelna Rada Adwokacka, we współpracy z Biurem
Rzecznika Praw Dziecka oraz European Fem Institute, zorganizowała Adwokacki Okrągły Stół
przeciwko przemocy. Spotkanie poświęcone było problematyce przeciwdziałania przemocy wobec
kobiet w przestrzeni cyfrowej oraz omówieniu obowiązków wynikających z dyrektywy 2024/1385. W
debacie udział wziąłem wraz z innymi przedstawicielami środowisk prawniczych, instytucji
publicznych oraz organizacji pozarządowych, a spotkanie moderowała adw. Natalia Klima-Piotrowska,
Przewodnicząca Komisji Praw Człowieka przy NRA.

Konferencja „Ius ex silico – Sztuczna inteligencja w służbie wymiaru sprawiedliwości”
W grudniu wziąłem udział w konferencji „Ius ex silico – Sztuczna inteligencja w służbie wymiaru
sprawiedliwości”, zorganizowanej przez Ministerstwo Sprawiedliwości. Wraz z Dyrektor Instytutu
LegalTech NRA adw. Pauliną Rzeszut uczestniczyłem w dyskusjach poświęconych wdrażaniu
nowoczesnych technologii, w tym narzędzi opartych na sztucznej inteligencji, w funkcjonowaniu
wymiaru sprawiedliwości.
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Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej wsparło Szlachetną Paczkę
Kolejny raz dołączyliśmy do grona Darczyńców, którzy w tym wyjątkowym czasie niosą realną pomoc
tym, którzy najbardziej jej potrzebują. W tym roku jako Prezydium NRA przygotowaliśmy paczki dla
pięcioosobowej Rodziny – młodych małżonków przed trzydziestką, tworzących ciepły, pełen troski dom
mimo wielu życiowych trudności. Rodzina wychowuje troje wspaniałych dzieci. Szczególnej troski
wymaga jeden z chłopców, który zmaga się z poważną wadą kardiologiczną i czeka na operację. Mimo
wyzwań Rodzina pozostaje niewiarygodnie silna, pełna determinacji i nadziei. To właśnie takie historie
przypominają nam, jak wielką moc ma solidarność.


